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Ky Plan dhe Program Vjetor i Punés sé Gjykatés Themelore né Ferizaj, éshté
aprovuar né mbledhjen e rregullt té kolegjiumit té gjyqtaréve té gjykatés mé 30
dhjetor 2024, dhe si i tillé konsiderohet version final dhe i gatshém pér

implementim gjaté vitit 2025



PERMBLEDHJE

Bazuar né nenin 14 pika 2.3 t& Ligjit pér G ykatat (Ligji 06/L — 054), Kryetari 1 Gjykatés Themelore
né Ferizaj, pas mbajtjes sé Kolegjiumit t€ gjyqtaréve ¢ késaj gjykate, pércakton Planin e Punés sé

Gjykatés Themelore né Ferizaj per vitin 2025.

Plani i punés s¢ Gjykatés pér vitin 2025, &shté strukturuar né até ményré gé synon té fuqizoj dhe té
avancoj aktivitetet dhe rezultatet né pun¢, me géllim t€ rritjes s¢ efikasitetit dhe efektivitetit t€
Gjykatés Themelore né Ferizajt, si né aspektin e organizimit profesional (€ punés s€ gjykatés,
administrimin ¢ brendshém, zbatimin e strategjive dhe legjislacionit, si dhe forcimin mekanizmave
t& monitorimit dhe raportimit dhe si plan synon t& pérballoj sfidat institucionale dhe 1€ pérmbushé

standardet e drejtésisé moderne.

Ky plan program paraqet térésin€ e aktiviteteve qé do & zbatohen né vitin 2025, ndér (¢ tjera
pércakton: géllimin dhe objektivat ¢¢ synohen té arrihen, pércakton organizimin ¢ punés né
Gjykatén Themelore né Ferizaj dhe degét e saj, organizimin e punés sé administratés gjyqésore,
funksionet gjygésore, emérimin ¢ udh€hegésve 1¢ Departamenteve dhe Pérgjegjésit e Divizioneve,
zbatimin ¢ strategjive dhe legjislacionit pérfshiré planin ¢ punés sé KGIK-sé, planin Strategjik pér
pérmirésimin e gasjes né€ drejtési 2022-2025, planin strategjik pér trajtimin ¢ Iéndéve t¢ korrupsionit
dhe krimit té organizuar 2025-2028, planin strategjik pér komunikim me media dhe dokumente tjera
t& miratuara nga KGJK gé kan¢ (€ b¢jné me organizimin e brendshém, pérformancén dhe normeén e

punés sé gjyqtaréve, dhe zbatimin ¢ pérgjithshém té udhézuesit pér matjen ¢ dénimit.

Pérmes kétij plani, gjykata synon t€ arrij objektivat dhe synimet ¢ gjykatés qé t& reduktohet numri
i léndéve (é vjetra, té shkurtohet kohézgjatja pritjes s¢ léndéve dhe pérfundimi i proceseve gjyqésore
{é jeté sa ma i shkurté dhe né kohé te arsyeshme, ngritja ¢ cilésis€ sé vendimeve gjyqésore, vazhdimi
i pérmirésimi t€ ofrimit t& shérbimeve té gjykatés, aplikimin e standardeve me (€ larta dhe
funksionale me géllim qé t€ kemi njé strukture (¢ géndrueshme dhe t¢ fuqizuar organizative, e cila
qé do té ndikonte né rritjen e transparences, forcimit té besimit (& publikut dhe konsolidoje rolin ¢

saj né garantimin e drejtésis¢ pér & gjithé qytetaret.
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1. Qéllimi
Plani i punés pér vitin 2025 i Gjykatés Themelore Ferizaj synon avancimin dhe pérmirésimin ¢
ofrimit té shérbimeve té gjykatés né drejtim té pérvojave funksionale dhe ndihmuese né gjykaté, si
dhe pér té zgjeruar afiésiné e gjykatés drejt pérfarimit me qytetarét, pérmes pérmirésimit (& qasjes
né drejtési pér qytetarét né modernizim té vazhdueshém, si né aspektin ¢ infrastrukturés, ndihmeén
e ofruar publikut pérmes teknologjisé sé informacionit (¢ avancuar, si dhe ofrimin ¢ informatave (&
ndryshme duke pérfshiré, raportet e punés, publikimin e orarit té seancave gjyqésore, publikimin ¢
vendimeve gjyqésore pérmes portalit gjyqésore, me géllim qé ta béjné sa mé (€ Iehté gasjen né
drejtési dhe rritjen e besueshmérisé, do té vazhdojné té aplikohen dhe avancohen edhe gjaté vitit

2025

2. Objektivat
N& kuadér té Planit té punés sé gjykatés pér vitin 2025, jané pércaktuar edhe objektivat dhe synimet
qé adresojné prioritetit né drejtim (& pérmirésimit t€ funksionalitetit dhe efikasitetit 1€ institucionit

duke filluar nga:
2.1 Organizimi i Punés sé¢ Gjykatés Themelore né Ferizaj dhe degét e saj

Forcimi i kapaciteteve profesionale t& gjyqtaréve, stafit administrativ dhe bashképunctoreve
profesional pér (& garantuar njé funksionim té organizuar dhe strukturuar, ashtu gé gjyqtarct (&
zbatojné planet strategjike dhe dokumentet tjera té aprovuara nga KGJK. t€ kené njé harmonizim
té metodologjisé dhe ti konsolidojné praktikat ¢ mira qé jané treguar té suksesshme dhe produktive,
ti pérmirésojné praktikat (€ cilat nuk kané dhéné rezultate dhe 1€ ndérmerren veprime riparuese né
funksion té tejkalimit té véshtirésive dhe sfidave té identifikuara, me fokus té veganté né reduktimin

e vonesave né trajtimin ¢ léndéve (€ vjetra e po ashtu edhe pérmirésimin e cilésisé s¢ vendimeve.

2.2 Administrimi i Gjykatés Themelore né Ferizaj dhe degét e saj
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Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore, financiare dhe teknologjike pér té siguruar
standarde & larta té funksionimit té pérditshém (& punéve né administratén e gjykatés dhe degéve
té saja dhe até:

- Implementimin e ploté té pérdorimit t€ sistemeve elektronike sig éshté sistemi SMIL,
dhe sistemi i Evidencés Qendrore Penale dhe pérmirésimin e kualitetit t& dhénave (€
futura né kéto sisteme, pérmes mbikéqyrjes dhe monitorimit té vazhdueshém té kualitetit
té ketyre 1€ dhénave,

- Pérmirésimi i kushteve té punés sé administratés dhe motivimi pér te forcuar etikén
profesionale, si dhe pércaktimi i pérgjegjésive (€ (€ punésuarve né administratén ¢
giykatés, pérmes sistemimit t& secilit t€ punésuar ne punét dhe detyrat e pércaktuara.

- Mirémbajtjen e librave dhe protokolleve, dosjeve 1& léndés nga paranimi, regjistrimi,

menaxhimi deri né arkivimin e léndéve né gjykate.

Me organizimin ¢ punés sé¢ gjyqtaréve dhe administratCs sc Gjykatés Themelore né Ferizaj,
udhéheqé kryetari i gjykatés. Né mungesé & kryetarit me organizimin e punés sé gjyqtaréve dhe
administratés udhéheq nénkryetarja ¢ gjykatés Kreshnike Zymberi Beqiri, pér organizimin e punés
sé degés sé Gjykatés né Kaganik udhéheq — gjyqtari mbikéqyrés Burhan Berisha, ndérsa me Degtn

né Shtérpeé gjyqtari mbikégyrés Alban Beqiri

Me menaxhimin e punéve administrative, teknike dhe sigurimit té objekteve, do t¢ administroj Ud
administratori i Gjykatés Themelore né Ferizaj Shefki Rexhaj, pér degén e gjykatés né Kaganik
ndihmés administratorja Kadishe Shabani, ndérsa pér Degén né Shtérpcé ndihmés administratorja

Zorica Petkovig.

2.3 Zbatimi i Strategjive dhe Legjislacionit

Gjykata Themelore né Ferizaj dhe né degét ¢ saj do té angazhohet t&é pérmbushé obligimet ligjore
dhe ato qé dalin nga dokumentet strategjike pér (€ arritur standardet pér té arritur kéto, ky objektiv
périshihné:

Planin Strategjik & KGJK-sé 2022-2025

Zbatimin ¢ Planit Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2022-2025,
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Zbatimin e Planit Strategjik pér Zgjidhjen Efektive té Rasteve te Korrupsionit dhe Krimit t€
Organizuar 2025-2028,

Strategjia e Komunikimit ¢ KGJK-sc,

Zbatimi i rregulloreve dhe akteve tjera € KGJK-sé lidhur me organizimin ¢ brendshém,
pérformancén dhe normén e punés sé gjyqtarcve dhe bashképunétorve profesional,

Pérmbushja e objektivave té planit pér drejiési procedurale,

Zbatimi i rekomandimeve té Njésisé sé¢ Inspektimit Gjyqésor, organizatave qé monitorojné
punén e gjykatés,

Zbatimi i udhézuesit té Pérgjithshém pér matjen e dénimit.

3. Monitorimi dhe Raportimi
Krijimi dhe fuqizimi i njé sistemi t& avancuar t¢ monitorimit dhe raportimit pér matjen e
pérformancés sé punés sé Gjykatés Themelore né Ferizaj dhe degét e saj e gé pérfshing;

Monitorimin dhe vlerésimin e rregullt té progresit t& arritur né pérmbushjen e objektivave
té secilit departament dhe sektor administrativ,

Hartimin e raporteve periodike dhe t€ garta lidhur me progresin e arritur dhe 1€ gjeturat,

Pérfshirjen e gytetareve dhe paléve tjera t€ interesit, apo edhe rezultateve (€ siguruara nga
vlerésimit & kénagshmérisé sé shérbimeve (€ gjykatés, me qéllim ngritjen e cilésisé s€ punés dhe
shérbimeve té ofruara nga gjykatat.

Pérmes realizimit t& kétyre objektivave Gjykata dhe degét ¢ saj synojné té rrisin cilésin€ e
shérbimeve gjyqésore dhe besueshméring e publikut, pérmes njé sistemi efikas, transparent dhe te

drejté né harmoni me standardet evropiane.

4. Organizimi i Punés sé Gjykates Themelore né Ferizaj dhe degét e saj Kacanik dhe

Shtérpcé

Bazuar né nenin 10, paragrafi 2, dhe nenin 12 t& Ligjit pér Gjykata (nr. 06/L-054). si dhe né
Rregulloren Nr. 17/2024 pér Organizimin dhe Veprimtariné ¢ Brendshme (€ Gjykatave t€
Republikés sé Kosoves, pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité pér organizimin dhe funksionimin e
Gjykatés Themelore né Ferizja dhe degéve 1€ saj, pér té siguruar njé proces té rregullt dhe efikas né

realizimin e funksioneve té saj.
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Organizimin e punés sé gjyqtaréve dhe administratés ¢ udhéheq Kryetari i Gjykatés. Né munges¢

té tij. kéto pérgjegjési i merr prsipér Nénkryetarja ¢ Gjykatés. Kryetari i gjykatés ka kabinetin e tij

i cili pérbéhet nga:

- Bashképunétori professional — Lavdije Brahimi
- Udhéhegésja e Zyrés pér Informin dhe Komunikim me Media - Gentiana Hoxha dhe

- Zyrtarja Ekzekutive - Kaqushe Leka

- Funksionet gjygésore dhe udhéhegja e Departamenteve - Divizioneve

Pér kryerjen ¢ funksioneve gjyqésore (€ Gjykatés Themelore né Ferizaj, jané organizuar tre (3)

Departamente:
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Departamenti pér Krime t& Rénda;

Departamenti pér t& Mitur;

Departamenti i Pérgjithshém, né kuadér (€ s¢ cilit funksionojné kéto Divizione;
Divizioni Penal

Divizioni Civil dhe

Divizioni pér Kundérvajtje

Né Departamentin pér Krime t¢ Rénda do té punojné gjyqtarét:

Sahit Krasniqi (deri mé daté 25 prill 2025 kur edhe pensionohet)

Ilir Bytyqi,

Fitore Daci

Habib Zeqiri

Mustaf Tahiri, pér shkak té angazhimeve shtes¢ qé ka si kryetar i gjykatés nuk do ti
nénshtrohet pranimit té rregullt t& léndéve, mirpo kohé pas kohe mund té pranoj léndc
varésisht nga ngarkesa me 1énd€ né departament.

Hakile Ilazi. e cila do te filloj punén ne kété departament nga data 1 7 shkurt 2025, kur edhe
hyn né fuqi dispozita ligjore Kodit te Procedurés Penale gé formimi i trupave gjykues ne

departamentin ¢ krimeve te renda do te pérbéhen nga gjyqtaret e qe jané te caktuar ne kEte



departament. E nj¢jta do t& vazhdoj ti mbaj léndét e Departamentit t& Pérgjithshém me t&

cilat éshté e ngarkuar.

Varésisht nga gjendja me léndé né kété departament, dhe nevojés sé angazhimit t¢é gjyqtaréve né
departamente tjera, gjyqtaret e Departamentit pér Krime t¢ Rénda né bazé ¢ kétij plani t¢ punés

mund 1¢ nearkohen edhe me léndé nga De artamenti i Pérgjithshém divizioni penal.
s & &

- N& Departamentin pér t€ Mitur,

Do té angazhohet gjyqtari Shabi Idrizi, mirépo sipas vlerésimit té€ gjendjes varésisht nga
ngarkesa me [éndé né kété departament do té angazhohen edhe gjyqtarét yeré nga Departamenti
pér Krime té Rénda. NE mungesé & gjyqtarit pér (& mitur Shabi Idrizi, dhe né rastet e
pérjashtimit apo rrethane jetér sipas té cilave gjyqtari mund 1€ keté pengesa ligjore né
shqyrtimin e [éndéve pér t& mitur, i njéjti do té zévendisohet nga gjyqtari Ilir Bytyqi, apo edhe

gjyqtarét fjeré nga DKR.

- Né Departamentin e Pérgjithshém Divizioni Civil do t¢ angazhohen kéta gjyqtar:

= Kreshnike Zymberi Beqiri

= Burim Emérrllahu,

= Armend Ahmeti

= Driton Ahmeti

=  Nderim Musa

= Blendé Mjeku ( e cila fillon me ngarkese me lende nga ky divizion pas pérfundimit te
trajnimit fillestar pér gjyqtar prané Akademisé se Drejtésis€)

= Pajtesa Fera ( e cila fillon me ngarkese me lende nga ky divizion pas pérfundimit te trajnimit
fillestar pér gjyqtar prané Akademisé se Drejtésis€)

=  Alban Begiri

= Faton Ajvazl

Gjyqtari Alban Beqiri do ti pranoj né puné t€ gjitha léndét e gjyqtares Lela Petkovig, ¢ cila nga

janari 2025 do t€ caktohet té punoj né degén e Shiérpees, dhe té njéjtat 1éndé do ti barten pérmes

Faqe 7 nga 45



sistemit SMIL. Gjyqtari Alban Begiri pér njé periudhe deri ne fund te marsit 2025 nuk do te
pranoj lende te reja, pér shkak edhe 18 angazhimit & tij si gjyqtar mbikéqyres i degés né

Shtérpce.

Léndét e gjyqtares Magdalena Millosheviq do tu ndahen né proporeion (€ barabarté gjyqtaréve
t& divizionit civil t& késaj gjykate, pasi gé gjyqtarja Magdalena Milloshevig, nga janari i vitit

2025 do té caktohet t& punoj né degén e Shtérpees.

Gjyqtari Faton Ajvazi, do t& vazhdoj té punoj me léndét pérmbarimore, prapésimet né procedurén
civile. si dhe léndét e ckzekutimeve civile té cilat jané kompetencé t& gjykatés. N& mungesé ¢
gjyqtarit Faton Ajvazi, dhe n¢ rastet ¢ pérjashtimit apo rrethane tjetér sipas té cilave gjyqtari mund
t& keté pengesa ligjore né shqyrtimin ¢ léndéve pérmbarimore, i nj§ti do & zévendésohel nga

gjyqtari Burim Emérllahu, apo edhe gjyqtarét tjeré nga divizioni civil.

Gjyqtari Faton Ajvazi do (€ jeté pérgjegjés dhe mbikéqyré edhe punén ¢ zyrés sé ekzekutimeve
civile. Varésisht nga giendja me éndé né kété divizion dhe varésisht numrit né ardhje é léndeve
té procedurés pérmbarimore né bazé té kétij plani (é punés gjygtari Faton Ajvazi mund té ngarkohen

edhe me [éndé tiera té divizionit civil.

Gjyqtarja Kreshnike Zymberi Beqiri, do t& punojé léndét jashte kontestimore, pérkatésisht kérkesat
pér njohje té vendimeve t& huaja. N¢ mungesé & gjyqtares Kreshnike Beqiri Zymberi, dhe né rastet
¢ pérjashtimit apo rrethane tjetér sipas (€ cilave gjyqtarja mund té keté pengesa ligjore né shqyrtimin

e njohjeve té kétyre vendimeve, ¢ njéjta do té zévendésohet nga gjyqtari Burim Emérllahu.

Gjyqtarja Kreshnike Zymberi Begiri, éshté e caktuar si koordinatore pér rastet ¢ dhunés né familje
né aspektin civil, e cila do t€ kujdeset ¢ t gjitha léndét q¢ kané gjyqtarét ¢ lémis civile g€ kané té
béjné me dhuné né familje té trajtohen me urgjence, dhe do te pérpiloj raporte periodike me te cilat

do te njoftohet koordinatori i caktuar nga KGJ K.

Né Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni Penal do té punojné gjyqtarét;

= Adem Shabani,
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= Imri Sejda,

=  Mimoza Shabani

» Dardan Maloku.

= AlbaMakolli — gjygtare né degén e Kaganikut, me vendim (& veganté té Kryetarit t& Gjykatés
do té caktohet gjyqtare né divizionin penal nga data 1 prill 2025 dhe do t& ngarkohet me

léndét ¢ gjyqgtarit Adem Shabani i cili arrin moshén ¢ pensionimit.

Varésisht nga gjendja me léndé né kete departament, dhe nevojés sé angazhimit 1é gjyqtaréve né
divizione tjera, né bazé 1¢ kétij plani t¢ punés givgtarét e divizionit penal do té ngarkohen edhe me

léndé té divizionit civil dhe atij té kundérvajtjes.

Me qéllim té efikasitetit sa mé 1€ larte dhe trajtimin sa mé € shpejté t& léndéve € kané t&é béné me
dhunén né familje, t& gjithé gjyqtarét e divizionit penal do té trajtojné léndét ¢ rasteve te dhunés né

familje, ashtu sig ndahen nga sistemi SMIL.

Koordinator pér rastet ¢ dhunés n¢ familje caktohet gjyqtari Mimoza Shabani. i cili do té jeté
pérgjegjése pér monitorimin dhe trajtimin me urgjencé te kétyre rasteve nga gjyqtarét, dhe do te
pérgatité raporte periodike lidhur me kéto raste. ku edhe do ti raportoj koordinatorit té€ caktuar nga

KGIK.

Né Departamentin e Pérgjithshém — divizioni pér Kundérvajtje do té punojné gjyqtaret;
» Nazife Beqiri dhe
= Bahri Salihu.

Né divizionin pér Kundérvajtje pér shkak (¢ numrit (¢ madh (¢ léndéve né kété divizion sipas nevojes

do té angazhohen edhe givqtaré tjeré nga Departamenti i Pérgjithshém — divizion penal.

Gjyqtarét mund té caktohen dhe ri-caktohen né departamente apo divizion tjetCr apo edhe né degé
varésisht nga nevojat e gjykatés pér t& adresuar ngarkesén me léndé, zvog€luar vonesat né kategorité
o caktuara té léndéve dhe ngritur efikasitetin ¢ gjykatés n¢ pérgjithési, ndryshe nga sistematizimi i

kétij plani.
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Pér udhéheqés té departamenteve dhe gjyqtar pérgjegjés t¢ divizioneve caktohen:

= Ilir Byty¢i — Udhéheqgés i Departamentit pér Krime t& Rénda:

»  Shabi Idrizi - Udhéheqés i Departamenti pér té Mitur;

= Kreshnike Zymberi Begiri - Udhéheqése ¢ Departamentit té Pérgjithshém dhe
pérgjegjése e divizionit civil.

« Mimoza Shabani - gjyqtare pérgjegjése nc Divizionit Penal;

= Bahri Salihu — gjyqtar pérgjegjés né Divizionin pér Kundérvajtje.

Udhéheggésit ¢ Departamenteve dhe pérgjegjésit ¢ Divizionit, do t'i raportojné kryetarit t& gjykatés
pér punén e Departamenteve - Divizionit, sé paku njéheré né tre (3) muaj. Pjesé e raporteve (€
udhéheqésit (& departamentit dhe pérgjegjésit té divizionit, duhet t& jené edhe raportet ¢ gjyqtaréve

pérgjegjés té divizioneve.

Kryetari i Gjykatés, mund t& kérkoj nga udhéheqésit e departamenteve ose gjyqtaréve pérgjegjés &

divizioneve, ¢ t€ paragesin raporte mujore. ose raporte pér ecuring e léndéve té veganta.

Gjvqtarét Liridon Krasniqt, Sadete Kugi Berisha, Teuta Gashi, Rita Matoshi dhe Shkelndije Shala
Mustafa kané filluar trajnimin fillestar pér givgtar prané Akademisé s¢ Drejtésisé me 6 shtator
2024 dhe nuk jané pérfshiré né planin ¢ punés deri né pérfundim (¢ trajnimit fillestar pér givqtqar,
dhe té njéjtit do (¢ pérfshihen né planin ¢ punés dhe divizionet ¢ ckatuara pas pérfundimit t¢
(rafnimit.

Pérbérja trupave gjykues

Té gjitha ¢éshtjet né Departamentin per Krime t& Rénda, gjykohen nga trupi gjykues prej tre (3)
gjyqtar profesional, nga t€ cilct njéri duhet (& jeté kryetar i trupit gjykues. Kryetarét ¢ Trupave

Gjykuese, do té formohen konform rregullores s¢ SMIL-it pér ndarjen ¢ Iéndéve.

Né Departamentin pér (¢ Mitur trupi gjykues udhéhiqget konform Kodit té Drejtésisé pér 1€ Mitur.

Té gjitha ¢éshtjet né Departamentin ¢ Pérgjithshém gjykohen nga njé (1) gjyqtar i vetém, pérveg

nése me ligj parashihet ndryshe.
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Kolegjet Shqyrtuese

Kolegji shqyrtues pérbehet prej tre (3) gjyqtaréve pér & shqyrtuar dhe gjykuar njé kundérshtim
kundér urdhrit & gjyqtarit t& procedur€s paraprake. Kryetari i gjykatés konform nenit 418 paragrafi
7 (& Kodit té Procedurés Penale té Republikés s€ Kosoves (KPPRK), cakton kolegjin shgyrtues pre;
tre (3) gjyqtaréve né departamentet pérkatése. NE rast se nuk ka numer té mjaftueshém t€ gjyqtarcve,
kryetari i gjykatés mund ¢ caktojé gjyqtarét nga ndonjé departament tjetér pér & shérbyer né

kolegjin shqyrtues.

Né rast t& ndonjé pengese qé ndonjéri nga giyqtarét e caktuar n€ kolegj, t€ mos mund t€ ushtroj
funksionin né ¢éshtje té caktuara, té njgjtit zévendésohen nga gjyqtarét ¢ tjeré dhe po ashtu nga

kryetari 1 gjykatés.

Ndarja e 1éndéve

Ndarja e léndéve né puné pér secilin giyqtaré béhet pérmes Sistemit per Menaxhimin ¢ Léndéve —
SMIL. Nése gjyqtarit té cilit i éshté caktuar lénda duhet pérjashtuar nga arsyet e ndryshme. kérkesa
pér pérjashtim duhet t€ béhet pérmes Sistemin pér Menaxhimin ¢ Léndéve —SMIL. Kérkesat per
ricaktime té léndéve pér shkak té arsyeve 1€ ndryshme qofi¢ barazimit & léndéve béhen pérmes

ZML-sé, me kérkesé té arsyetuar.

Procedura paraprake

Ky plan i punés pér vitin 2024, po ashtu pércakton se gjyqtarét né procedurén paraprake né Gjykatén

Themelore né Ferizaj dhe Degé jané si vijon:

o  Departamenti pér Krime té Rénda
. Sahit Krasnigi: Ilir Bytygi: Fitore Daci dhe Habib Zeqiri

Divizioni Penal

= Hakile Ilazi, Adem Shabani, Imri Sejda dhe Dardan Maloku

e Departamentin pér té Mitur

Faqe 11 nga 45



«  Shabi Idrizi. né rast mungese t& gjyqtarit kujdestar, i njéjti zévendésohet nga gj yqtari

[lir Bytyei, apo edhe gjyqtarét tjeré ¢ Departamentit té Krime t& Rénda.

Gjyqtarét né procedurén paraprake duhet t& jené né gatishméri t& detyrés pér njé jave, mbi baza
rotative dhe té barabarta. Né rast mungese (& gjyqtarit kujdestar, sévendésohet nga gjyqtari i cili

gshté kujdestar sipas radhés s¢ ardhshme vijuesc.

Gjyqtaret e procedurés paraprake, té cilét kan¢ léshuar Urdhéresa Gjygésore Konfidenciale (UGJK),
do té vendosin edhe pér kérkesat per sigurimin ¢ te pandehurit, po ashtu gjyqtarét gé kané vendosur
mbi kérkesat pér sigurimin e prezences sé 1¢& pandehurit (paraburgim, arrest shtépiak ctj), do t&
vendosin edhe UGJK dhe té gjitha kérkesat ¢ tjera ¢ kané té béjné me até 1éndé, pavarésisht se e

njéjtat mund té pranohen né javén qé nuk jané kujdestar.

- Degét e Gjykatés

Degét e Gjykatés Themelore né Ferizaj jané: né Kaganik dhe Shtérpcé té cilat funksionin gjyqesor
¢ kryejné pcrmes Departamentit t€ Pérgjithshém, ndérsa secila degé e Gjykatés, ka gjyqtarin

mbikéqyrés i cili éshté pérgjegjés pér punén ¢ degés.

Né degén e Gjykatés né Kacanik do té punojné gjyqtaret:
=  Burhan Berisha — Gjygtar Mbikéqyrés - Gjyqtar n¢ 1émin civile,
= Zajrete Muhaxheri — Gjyqtare né lémin penale, njékohésisht angazhohet pér [éndét
¢ kundérvajtjes,
= Riza Livoreka — Gjyqtar né 1émin civile,
= Burim Caka - Gjygtar né lémin penale, njékohésisht angazhohet pér léndét e

kundérvajtjes.

Gjyqtarét Zajrete Muhaxheri dhe Burim Caka né léndét e kundérvajtjes do té punojné né baza

proporcionale.

- Procedurén Paraprake né [émine penale giyqtarét: Burim Caka dhe Zajrete Muhaxheri me

rotacion sipas orarit te kujdestaris¢ ge do te pérgatitet nga gjyqtari mbik&qyres,
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Né Degén e Gjykatés né Shtérpeé do té punojné gjyqtarét:

» Lela Petkovig — si gjyqtare né Departamentin e Pérgjithshém divizioni civil.
=  Magdalena Milloshevig — si gjyqtare ne Departamentin e Pérgjithshém divizioni
penal.
= Gjyqtarja Lela Petkoviq do 1€ angazhohet si gjyqtare ¢ procedurés paraprake né

divizionin penal.

Né raste & pérjashtimit té€ ndonjérés gjyqtare té degés apo rrethane tjetér sipas té cilave gjyqtaret
¢ késaj dege mund € kené pengesa ligjore né shqyrtimin e [éndéve té cilat ngarkohen, ate¢heré
njéra nga kéto gjyqtare do ta zévendésoj tjetrén, apo mund (€ caktohet edhe gjyqtari mbikéqyres

né shqyrtimin ¢ 1éndéve t€ tilla.

Ndihma Juridike Ndérkombétare

Kryetari i Gjykatés Themelore, vendos né ¢do rast kur kérkohet ndihma juridike ndérkombéetare
(pérveg kur pér kérkesé duhet té vendos kolegji) dhe pér pranimin e vendimeve té gjykatave t€ huaja,

si dhe né rastet e tjera kur me ligj éshté pércaktuar kompetenca € kryetarit té Gjykatés Themelore.

Kalendari i shqyrtimeve gjyqésore dhe publikimi i orarit té mbajtjes sé tyre dhe

. .

pérdorimi i sistemit audio dhe video incizimit té seancave gjygésore

Shqyrtimet gjyqésore caktohen nga gjyqtarét, pérkatésisht kryetar€t ¢ trupave gjykuese konform
dispozitave té Kodit t¢ Procedurés Penale té Republikés sé Kosoves (KPPRK) dhe Ligjit per
Procedurén Kontestimore (LPK), ashtu gé gjykata dhe secili gjygtar duhet té standardizoj procesin
e planifikimit dhe publikimit t& seancave gjygesore, duke garantuar njé menaxhim ¢ organizuar
dhe té qasshém pér palét dhe publikun. Orari 1 scancave do t¢é hartohet nga gjygtarct ¢
departamenteve pérkatése né koordinim me administratén gjygésore, pér t& siguruar qé ¢do géshtje

trajtohet brenda afateve (€ pércaktuara ligjore.
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Kalendari i mbajtjes se seancave efektive (bllok) pér te trajtuar lendet me efikasitet duhet te jete
pérgjegjési e secilit gjygtar ne ményre qe te kemi njé planifikim te hershem te orarit te mbajtjes se

seancave gjygésore dhe te evitohen shtyrjet dhe anulimet e seancave pa arsye.

Orari i seancave gjyqésore regjistrohet né SMIL dhe njékohésisht publikohet né ueb portalin
gjyqésor. Gjithashtu pérmes sistemit t& SMIL-it, do té plotésohen edhe té dhénat lidhur me arsyet ¢

shtyrjeve dhe anulimit té seancave gjyqésore.

Seancat gjyqésore duhet ge te mbahen ne salla te gjykimit té cilat aktualisht jan€ & pajisura me
teknologji té avancuar per mbéshtetjen ¢ procesit gjyqésor. Njé komponenté e réndésishme ¢
avancimit té transparencés dhe llogaridhénies éshté edhe mbajtja e scancave duke zbatuar
programin pér audio dhe video incizimin e seancave gjyqésore ne salla te gjykimit ne fushén penale
konform rregullores se miratuar nga ana € KGJIK-se, ku pérmes kétij sistemi modern do 1€ mund€ésoj
dokumentimin ¢ ploté dhe té sakté té procedurave dhe krijon njé bazé & géndrueshme pér
verifikimin t¢ mévonshme dhe duke ndihmuar né pérmirésimin ¢ llogaridhénies dhe efikasitetit né

trajtimin ¢ ¢éshtjeve gjyqésore.

Transparenca dhe llogaridhénia

Me qéllim & rritjes s& transparencés dhe llogaridhénies, dhe pér njé gjyqésor mé transparent
dhe té qasshém, gjykata pérmes zyrés per informim dhe komunikim me media do t€ informojé
publikun rregullisht mbi puncn dhe aktivitetet ¢ saj. Publiku né baza ditore do té kené gasje né orarin
e seancave gjyqésore té géshtjeve penale, civile apo té kundérvajtjes i cili do 1& publikohet né ucb
fagen e gjykatés. Po ashtu publiku do ¢ keté qasje né statistikat ¢ gjykatés, raportet ¢ punés,
statistikat ¢ performancés sé gjyqtaréve, plani dhe programi vjetor i punés do té jené t& qasshme per
té gjithé, me ¢ka publikut do {'i mundésohet gasje ¢ gjeré né aktivitetet e gjykatés, pér té cilat

publiku njékohésisht do té mund & informohet edhe pérmes rrjctit social facebook.

Ueb fagja e gjykatés po ashtu ofron mundésiné edhe pér kérkimin ¢ Statusit t€ Léndés dhe

njékohésisht aplikimin online ¢ qytetaréve pér certifikatén mbi dénimet penale.

Faqe 14 nga 45



Té gjitha aktgjykimet penale, civile dhe t& gjitha aktvendimet meritore, duhet té publikohen né ueb
portalin gjyqésor 1€ Republikés sé Kosovés, konform Ligjit pér Gjykatat, Kodit té Procedurés
Penale té Republikés sé Kosovés, dispozitave 1€ Udhézimit Administrativ t¢ KGIK-s¢ pér
Anonimizimin dhe Publikimin e Aktgjykimeve dhe Ligjit pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale,
dhe publikimi i vendimeve gjyqesore éshté né pérputhje me objektivat strategjik (& pércaktuar me

Strategjiné e Komunikimit 2023-2025 ¢ KGIK-sé.

Administrata Gjygésore

Me menaxhimin e punéve administrative, teknike dhe sigurimit té objekteve, do (& administroj
Administratori i Gjykatés Themelore né Ferizaj — ud Shefki Rexhaj. Per degén ¢ gjykatés né
Kaganik ndihmés administratorja Kadishe Shabani ndérsa Degén né Shtérpcé ndihmés

administratorja Zorica Petkovig.

Administratori i Gjykatés menaxhon dhe mbikéqyré funksionet administrative 1€ gjykatés né
ményré autonome, né bashképunim me kryetarin ¢ gjykatés dhe né koordinim me sekretariatin ¢

Késhillit Gjygésor té Kosovés (KGIK).

Né mungesé 1€ administratorit t& gjykatés, detyrén e tij ¢ ushtron pérkohésisht Shefi i Zyrés per

Menaxhimin ¢ Léndéve, pérveg nése udhézohet ndryshe nga Kryetari 1 gjykatés.

Né Strukturén e administratés né Gjykateén Themelore Ferizaj jané parashikuar:
. Administratori i Gjykatés — pozité ¢ liré - ud. Shetki Rexhaj
- - Zyrtaja Certifikuese — Blerina Sopa

- zyrtare e Personelit Zarije Ismajli

1. Zyra Pér Mbéshtetje Juridike
Udhéheqési i zyrés — pozité e liré

Sistemimi i Bashképunétorve profesional

r l Bashképunétori Profesional Nl LGqutari _ J
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i Sali Topalli

Sahit Krasniqi
Habib Zeqiri

3

Gent Mustafa

[lir Bytyqt

Fitore Daci

3. Shkelzen Polloviqi

Mimoza Shabani

Imri Sejda

4, Faredin Ilazi

Dardan Maloku
Hakile llazi

5 Albina Varoshi

Nazife Beqiri

Bahri Salihu

0. Fatime Shabani

Adem Shabani
Shabi Idrizi

7. [lirjana Bytyqi Hashani

3. Fitore Hasani

9, Fatlum Halim

| Driton Ahmeti

Kreshnike Zymberi Beqiri

Nderim Musa

Armend Ahmeti

| Burim Emérllahu '

Alban Beqiri

10. | Shpend Salihu

Faton Ajvazi

Blendé Mjeku

11. | Lavdije Brahimi

Zyra Kryetarit

Pajtesa Fera

12. | Meriton Zegiri dhe Vjosa Hasani

Zyra pér Kontrollimin

paraprak i léndéve (€

pranuara
13. | Isuf Bajaraliu Pushim mjekésor
|_4 Adelina Idna Pushim Lehonie

Zyrtaret Ligjore/sekretaret juridike
Erza Shamolli — Pushim lehonie
- Lendita Pajaziti-
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- Kaltrina Luta

- Arijana Konjuhi
- Arbelinda Tahiri
- Albana Ujupi

- Ardita Tasholli

- Ibadete Qerimi

- Kimete Bytyqi

- Makfire Reqica

- Adelina Sallahi

- Qendresa Bobi

- Fatmire Mani

- Igballe Arifi

- Ymri Ibrahimi

- Ermira Bajrami
- Lavdije Mujota

- Egzona Livoreka
- Erza Ramadani

- Qendresa Gashi
- Albiona Muhaxheri
- Florijana Pajaziti

Gjdo gjyqtar do 1€ keté t& angazhuar zyrtaren ligjore ne zyrén c tij dhe sistemohen né kété ményre.

rGqutarEt Zyrtarét Ligjor/sekretar jurdik
U e S | Adelina Sallahu = i
llir Bytyqi- DKR Kaltrina Luta o
Fitore Daci- DKR Egzona Livoreka
Habib Zeqiri- DKR Albana Ujupi o
Hakile Ilazi- DP Ymri Ibrahimi _
" Shabi Idrizi- DM Arijana Konjuhi =
Kreshnike Zymberi Beqiri- DC Albiona Muhaxheri
Burim Emérrllahu- DC Razije Ramdani/sekretare juridike
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" Armend Ahmeti- DC

. ‘ Florijana Pajaziti

Driton Ahmeti- DC

' Qendresa Gashi (deri nga kthimi i pushimit té

Ichonisé sé zyrtares ligjore Erza Shamolli)

Faton Ajvazi- DC Pérmbarimore

Mak fire Regica/ sckretare juridike

" Alban Begiri- DC

Lendita Pajaziti

Nderim Musa- DC

Qendresa Bobi- deri mars té vitit 2025

Blendé Mjeku- DC
Pajle—sa Fera- DC

Ermira Bajrami

Erza Ramadani

Adem Shabani - DP Arbelinda Tahiri
Imri Sejda- DP Kimete Bytyqi
Mimoza Shabani-DP Lavdije Mujota o

Dardan Maloku-DP

Ardita Tasholli

Bahri Salihu- DK

Igballe Arifi

Nazife Beqiri - DK

Fatmire Mani/sckretare juridike

Zyrtar pér pérkthime
1.Mentor Zejna

2. Fadil Qorrolli

2. Zyra pér Menaxhimin e Léndéve — Udhéheqési i zyrés Aziz Sylejmani

Sektori pér Pranim, Regjistrim, Dorézim dhe Menaxhim — Pozité e Liré

_ Referent né Departamentin pér Krime t€ Rénda — Azem Shabani, njékohésisht zyrtar

pérgjegjés né Sistemin e Evdiencés Penale pér 1éndét e keéti) Departamenti,

- Referent né Departamentin pér t€ M

itur dhe referent i Procedurés Paraprake né DKR. DM

dhe DP — Burim Haxhidema, njékohésisht zyrtar pérgjegjés né Sistemin ¢ Evidencés Penale pér

Departamentin pér t&€ Mitur,

_ Referent ne SQEP — divizioni Penal — Hyzri Delolli

- Referent né Departamentin ¢ Pérgjithshém Divizioni Penal — Shefget Hyseni

- Referent ne Departamentin e Pérgjishém Divizioni Civil — Binak Mjaku
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- Referent — zyra e pranimit civile dhe penale - Bardhyl Haliti,

- Referente né lémine civile — Kadrije Haxhimusa

- Referent né lémine civile — Afrim Ilazi

- Referent né 1émine civile — Gazmend Bytyqi

_ Referent né lémine kundérvajtése — Zekirja Qerkini

- E caktuar si referente né lémine kundérvajtése — Imrane Shabani, sekretare juridike,

- E caktuar si zyrtare e pranimit zyra civile dhe penale — Shpresa Morina — zyrtare ligjore,

- E caktuar si zyrtare né lémine civile — Ibadete Qerimi — Zyrtare ligjore,

Shukri Muharremi — i caktuar si dorézues (roje sigurimi)

Bujar Asllani — i caktuar si dorézues (roje Sigurimi)

Isri Qerimi — dorézues

Fadil Asllani - Dorézues

Sektori pér Ekzekutim, Arkivim dhe Statistika

Shefki Rexhaj — mbikéqyrés i sektorit

Referent né ekzekutime civile — Arta Berisha

Referent né Ekzekutime civile — Blend Rexhepi

Referent né Ekzekutime penale — Bekim Avdiu

I caktuar si referent né ekzekutime penale — Muedin Rexhepi sekretar juridik dega
Shtérpce,

Akriviste — Merita Bega

Zyrtare ¢ Statistikave — Blerina Hakiu

Zyra pér Shérbime té Pérbashkéta

Bahri Jashari — Udh&heqgés 1 Zyrés

Zyrtar i Tekonlogjisé Informative — Kastriot Rexhepi

Operator i TV — Sami Zeka

Zyrtar i Logjistikés — Sulltan Mehmeti — po ashtu angazhohet né regjistrimin € postes
Recepsionist — Heset Murati

Roje sigurimi — Kamer Elezi

Roje Sigurimi — Asllan Sylejmani

Roje Sigurimi — Bekim Curroja
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Roje Sigurimi — Nazim Avdija
Mirémbajtése higjiene — Nurije Mehmeti
Mirémbajtése higjiene — Rrushe Haxhoviti

Mirémbajtése higjiene — Sherike Xhaferi

4. Zyra ¢ Financave
Udhéheqés i zyrés — Emin Plakaj
Zyrtar shpenzues — pozité e liré — ¢ caktuar si detyré shtesé pér zyrtaren e Statistikave
Blerina Hakiu
Zyrtar pér Zotime — e liré, i caktuar si detyré shtesé pér ta kryer Bahri Jashari

Arkétar — pozité e liré, i caktuar pér ta kryer kété detyre Pérparim Neziri (roje sigurimi)

n

Zyra Pér Informim dhe Komunikim me media

Gentiana Hoxha — Udhéheqése e Zyr@s.

Administrata né Gjykatén Themelore né Ferizaj — Dega né Kaganik

Administrata ¢ degés sé gjykatés né Kaganik pérbéhet prej:

- Kadishe Shabani, Ndihmés Administratore,

- Ismail Kugi — Bashképunétor Profesional,

- Teuta Bega — Bashképunctore Profesionale

- Valmira Sgjdiu- Bashképunétore Profesionale

- Leonora Jakupi — Zyrtare e TI-s¢

- Bardhyl Burmiku — Referent pér ckzekutime té sanksioneve penale, pérmbarimore, civile
dhe kundérvaijtje,

_ Ramadan Kuka — Referent né 1émine Penale — pérgjegjés pér sistemin SMIL dhe Sistemin
e Evidencéss Penale, pérgjegjés pér rexhistrat e éndéve (€ Procedurés paraprake, kolegjeve
penale, ndihma juridike dhe zyrtar pér léshimin ¢ certifikatave penale,

- Arbresha Hoti — referente né divizionin civil, dhe kundérvaijtje, zyrtare pranimi,

- Violeta Zeqiri — referente — aktualisht pushim lchonie
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- Zenullah Krasnigi — zyrtar pér pérkthime, detyre shtesé zyrtar pér ndérmjetésim- aktualisht
pushim mjekésor

- Edona Thaqi - zyrtare ligjore

- Blerina Berisha — zyrtare ligjore

- Shpresa Hoxha — sekretare juridike

- Azemine Berisha — sekretare juridike

- Indira Beqa — Sekretare juridike

- Lirije Bushi — sekretare juridike- e caktuar me vendim zyrtare e pranimit té shkresave dhe
arkatare,

- Kemaijl Teneqgja — arkivist

- Suad Loki — recepcionist

_ Hamdi Mulaku — vozités/ detyré shtesé dorézues

- Ahmet Burrniku — Shtépiak/ detyré shiesé dorczues

- Burim Runjeva — roje sigurimi

- Hasan Piligi — roje sigurimi

- Njazi Bela — roje sigurimi

_ Xhemail Raka — mirémbajtés higjienc.

Administrata né Gjykatén Themelore né Ferizaj — Dega né Shtérpcé

Administrata ¢ degés sé gjykatés né Shtérpee pérbéhet prej;

_ Zorica Petkovi¢ — Ndihmés Administratore

_ Radomir Maksimoviq — Bashképunétor Profesional

- Dashnim Arifi - Referent né zyrén e pranimit (€ léndéve dhe plotfugishmérité e
vendimeve, Zyrtar pérgjegjés pér Evidencé Penale, zyrtaré pér vulé apostile,

- Zorica Ivanoviq — Referente, zyrtare € pranimit té léndéve dhe te gjitha parashtresave n¢
giykaté dhe plotfugishmérité vendimeve,

- Basri Muharremi - Arkivist

- Lubisha Stankoviq — Arkivist,

- lvana Boshkogeviq — Arkatare

- Dragana Jovanoviq - referente né zyrén e ekzekutimeve
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- Olivera Stojkoviq — sekretare juridike

- Sllagjana Dogangjiq — Seckretare juridike
- Cveta Raciceviq — Sekretare Juridike

- Agon Kashtanjeva — Zyrtare i TI-sé,

- Dejan Davidovig — recepsionist

- Dejan Milenkoviq — Dorezues

- Cvetan Stevanoviq — vozites

- Milanka Markoviq — mirémbajtése higjiene
- Ragip Hyseni — shtépiak

- Goran Stankoviq — roje sigurimi

- Minir Ajeti — roje sigurimi

_ Sllobodan Stevanoviq — roje sigurimi

- Pérkthyes — pozité e liré

Plani i Veprimit pér Vitin 2025

Né Gjykatén Themelore né Ferizaj dhe degét e saj né Kacanik dhe né Shtérpeé, do 1é jeté né
fokus zbatimi i planeve strategjike dhe até Plani Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes né
Drejtési 2022-2025, si dhe Plani Strategjik pér zgjidhjen cfikase t€ léndéve té korrupsionit
dhe krimit té organizuar 2025-2028. Po ashtu prioritet i kétij plani t& punés do té jete
reduktimi i numrit té léndéve & vjetra sipas objektivave gé synojmé ti arrijmé gjaté kétij
viti, pérkatésisht rritja ¢ efikasitetit né trajtimin dhe zgjidhjen e léndéve te vjetra q¢ jané me
té vietra se 24 muaj dhe rasteve té natyrés prioritare sipas ligjit 1€ lémive penale dhe asaj
civile. t& cilat jané & identifikuara si pér nga numri dhe shpérndarja e tyre se sa &shié
ngarkesa me 1éndg e secilit gjyqtar veg ¢ vee.

Andaj, me géllim t€ zbatimit sa m¢ (& suksesshém dhe mé efikas t& l1éndéve (€ vjetra dhe
atyre me prioritet qé hyjné né kuadér té kétyre planeve strategjike Plani Strategjik pér
Pérmirésimin ¢ Qasjes né Drejtési 2022-2025, si dhe Plani Strategjik pér zgjidhjen efikasc
{8 léndéve té korrupsionit dhe krimit té organizuar 2025-2028, kérkohet gé secili gjyqtar (€
keté angazhim maksimal dhe nj¢ aplikim & metodave efikase né drejtim 1€ zgjidhjes sé

kétyre léndéve né afat kohor sa m& té shpejte.
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Pér té realizuar kété Kryetari i Gjykatés sé bashku me mbigkyrésit e degéve dhe udhéheqésit

¢ Departamenteve do t€ béjé vlerésimin e gj endjes aktuale dhe até;

-Zbatimi i Planit pér Rishpérndarjen ¢ Léndéve né Gjykatén Themelore né Ferizaj
GJA.Nr.96/2024 i datés 28.02.2024, varésisht nga vlerésimi i gjendjes dhe ngarkesés me
|éndé do té hartohet plan i ngjashém apo i plotésuar pér t& krijuar mundési t¢ rishpérndarjes
sé léndéve té vjetra me qéllim té zgjidhje sa mé (€ shpejté te tyre sipas objektivave té
caktuara.

-Mundésia e angazhimit té pérkohshém (€ gjyqtaréve pér trajtimin e léndéve nc
departamente/divizione tjera ku ngarkesa e léndéve ¢shi€ me ¢ madhe, apo ngarkesa ¢

gjyqgtaréve (& caktuar me lénd¢ té departamenteve/divizioneve.

Kalendari vjetor i mbledhjeve té kolegjiumit té gjithé gjyqtaréve, departamenteve dhe

divizioneve dhe takimet e rregullta me bashképunétor profesional

Mbledhjet e kolegjiumit té t&é gjithé gjyqtaréve do t& mbahen konform edhe Rregullores pér
Organizimin dhe Veprimtarin ¢ Brendshme 1€ Gjykatave nr. 17/2024, dhe até sipas nevojés por jo
me rrallé se paku njé heré né tre (3) né muayj, ku do te diskutohen ¢éshtjet e punés dhe veprimtarisé
sé gjykatés, rezultatet e arritura ne periudhén paraprake, ngarkesén e gjyqtaréve me Iénd€, numrin
e léndéve & kryera dhe té pa kryera sipas gjyqtaréve, mundésité e avancimit t&€ metodave t€ puncs,
si dhe céshtjet tjera té réndésishme pér punén e gjykatés. Takimet me udhéheqésit e departamenteve

apo gjyqtareve te departamenteve dhe té divizioneve pérkatése do te thirren sipas nevojes.

Kryetari i gjykatés thérret kolegjiumin vjetor te giykatés. Né kolegjiumin vjetor behet shqyrtimi 1
punés dhe funksionimit té gjykatés gjate vitit té kaluar po ashtu caktimi i gjyqtareve n€ departamente
dhe divizione € gjykatés, pérbérja dhe menaxhimi i kolegjeve pér t'i gjykuar ¢éshtjet gé kérkojné
trup gjykues, plani vjetor i punés s¢ gjykates per vitin ¢ ardhshém, dhe ¢éshtje tjera té pércaktuara

nga kryetari i gjykatés né konsultim me gjyqtaret.

Sipas nevojés mbledhjet e kolegjiumet mund té thirren né ¢do kohé. Pjesémarrja né kolegjiume

dhe mbledhjet ¢ departamenteve dhe divizione, éshté e obligueshme.
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Kolegjiumi i gjyqtareve, né mbledhjet e tij nxjerre edhe rekomandime te cilat duhet té pérfillen nga
kryetari i gjykatés, nénkryetari, gjyqtari mbikéqyrés, stafi gjyqésor dhe stafi administrativ. Rendi i

dités pér mbledhjen e kolegjiumit t& gjyqtaréve pércaktohet nga kryetari i gjykatés.

Gjyqtarét mbikéqyrés te degéve, kolegjiumet e degés se gjykatés i mbajné konform rregullores
pér organizim dhe veprimtaring e brendshme té gjykatave nr.| 7/2024, ku pérfshiné te gjithé

gjyqtaret ¢ degés pérkatése dhe kryesohet nga gjyqtari mbikéqyrés 1 degés.

Takimet me Bashképunétorét Profesional: Kryetari, nénkryetarja ose administratori i gjykatés do
té organizojné takime té rregullta me bashképunétorét profesional té gjykatés, mbikéqyrésit e
degéve apo ndihmés admité paktén njé heré né ¢do tre muaj. Kéto takime do 1€ shérbejné pér té
diskutuar mbi progresin e punés, pér té identifikuar sfidat dhe pér ¢ koordinuar angazhimet qé
synojné zvogélimin e numrit (& léndéve té papérfunduara né gjykaté. Gjaté kétyre takimeve do &
diskutohet gjithashtu pér pérmirésimin e proceseve gjyqésore, avancimin e praktikave me t€ mira

dhe implementimin ¢ metodologjive té reja pér trajtimin e ¢éshtjeve.

Takimet me Stafin Administrativ: Takimet me stafin administrativ do té¢ mbahen ¢do muaj dhe
do t& udhéhigen nga administratori né gjykaté dhe nga ndihmés administratori né degét e gjykatés.
Qéllimi kryesor i kétyre takimeve do té jeté koordinimi i detyrave administrative, zgjidhja e sfidave
té brendshme dhe sigurimi i funksionimit efikas té administratés gjyqésore. Gjaté kétyre takimeve,
do té diskutohen ¢éshtjet qé lidhen me menaxhimin e léndéve, shpérndarjen e detyrave dhe
pérmirésimin ¢ komunikimit ndérmjet njésive té ndryshme t€ gjykatés. Po ashtu, do té analizohen
performanca e stafit administrativ dhe do té pérgatiten plane pér trajnime dhe zhvillim (¢ métejshém

profesional.

Zyra pér Kontrollimin paraprak i léndéve té pranuara

Ekipa e cila funksionin brenda gjykatés dhe degéve t€ saj ka pér qgéllim kontrollimin e
menjéhershém dhe paraprak té léndéve € pranuara né gjykaté. Né Gjykatén Themelore né Ferizaj
do té caktohen dy bashképunétor profesional Vjosa Hasani dhe Meriton Zeqiri, t€ cilét do (€
sistemohen né zyret pér menaxhimin e léndéve civile Kontrollimi paraprak i léndés sé parashtruar
né gjykaté, béhet menjéheré pas regjistrimit dhe pranimit té léndés. Kontrollimi paraprak béhet pér
té konstatuar nése parashtresa éshté né formén e duhur, éshté paraqitur nga personi i autorizuar,
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pérfshiné informatat dhe dokumentacionin ¢ nevojshém. pérmbané déshminé pér pagesén ¢ taksave
{& kérkuara dhe nése éshté parashtruar né gjykatén ¢ cila ka juridiksion léndor dhe teritorial, 1
raporton mangésité e konstatuara gjyqtarit t¢ ¢éshtjes dhe pérgatité urdhrat e nevojshém né emer t&
gjyqtarit pér parashtruesin e kérkesés, pér t€ eliminuar mangésité. Béné edhe identifikimin ¢ léndéve
té cilat jané té pérshtatshme pér ndérmjetésim né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Ndérmjetésim
dhe dispozitave pérkatése (& akteve t€ miratuar nga Késhilli, té cilat i procedon pér ndérmjetésim té

mundshém.

Né degén ¢ Gjykatés né Kaganik dhe Shtérpee do té caktohen nga nj¢ bashképunétor profesional

pér kontrollin paraprak (€ Iéndéve (& pranuara

Bashképunétorét profesional né Gjykatén Themelore dhe degén e Kaganikut do té jené me rotacion
dhe do t& béhet gdo gjashté (6) muaj. bazuar né njé sistem pérzgjedhjeje t& péreaktuar nga Kryetari
i Gjykatés né bashképunim me Nénkryetarén dhe Administratorin ¢ Gjykatés, duke siguruar

pérfshirjen e t& gjithé bashképunétoréve profesional n¢ kété proces.

Orari i Punés dhe Respektimi i Kodit t&é Mirésjelljes

Orari i punés né gjykaté fillon né ora 08:00 dhe zgjaté deri né ora 16:00, ndérsa pushimi ditor
shfrytézohet nga ora 12:00 deri né ora 13:00, né rast pamundésie (& shfrytézimit té pushimit brenda

kétij orari. pushimi ditor mund té shfrytézohet edhe jashté kétij orari, por vetém per té njéjtén dité.

Té gjithé té punésuarit né Gjykatén Themelore né Ferizaj, jané t€ obliguat qé gjaté orarit t& punés
né ushtrimin e pozités zyrtare, té sillen né ményré korrekte, duke respektuar Kodin e Mirésjelljes

pér Personelin e Administratés Gjygésore, njékohésisht Kodin e Etikés Profesionale pér Gjyqtar.

Veshja dhe paraqitja e té gjithé zyrtaréve t€ gjykatés, duhet t€ jen¢ serioze, pér ta pérfagésuar sa me

denjésisht institucionin né pajtim me legjislacionin né fuqi.
Pérdorimi apo aktivitetet ¢ zyrtareve te gjykatés, pérfshiré gjyqtarét né rrjetet sociale duhet € jené
té pérgjegjshme dhe € paragiten né ményré korrekte, ndérsa vendosja e fotografive dhe postimeve

té ndryshme, duhet té jeté e kujdesshme né nivelin e paragitjeve korrekte.
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Zbatimi i programit SMIL

Gjykata Themelore né Ferizaj do t€ punoj né térési duke zbatuar dhe implementuar Sistemin pér
Menaxhimin Informativ (é Léndéve (TIK/SMIL), duke u bazuar ne rregulloren pér pérdorimin e
kétij sistemi, ¢ cila pércakton rregullat, rolin dhe detyrat e gjyqtareve, si dhe stafit administrativ ne
pérdorimin e SMIL ne punén e tyre gjate procedimit te lendeve pérmes sistemit. Po ashtu kété vit
do ti kushtohet vémendije e theksuar mbikéqyrjes sé pérdorimit sa mé ¢ sakté t€ kétij sistemi nga t&
gjithé pérdoruesit duke siguruar kualitet 1€ t€ dhénave ¢ kané té béjné me veprimet e secilit
pérdorues qé nga pranimi dhe regjistrimi i léndéve, caktimin e seancave gjyqésore pérmes sistemit
SMIL., vendosjen e akteve procedurale si dhe akteve finale, duke siguruar qé t€ kemi njé pérputhje
1€ ploté té dosjes fizike me até elektronike dhe até nga faza ¢ pranimit deri né arkivim. Pér ti evituar
gabimet e pérséritura dhe avancimin ¢ pérdorimit t€ sistemit SMIL nga ana e pérdoruesve do te kété
vlerésim né baza periodike ashtu gé nga mbikéqyrésit e drejtpérdrejté te t€ punésuarve do té
propozohen dhe té organizohen trajnime té veganta me secilin pérdorues t€ kétij sistemi, qofté né

ményré grupore apo edhe veg e veg me géllim (€ ngritjes se altésive né pérdorimin ¢ sistemit.

Zbatimi i Sistemit té Evidencés Penale

Njéra ndér detyrat dhe pérgjegjésit e zyrés pér menaxhimin e léndéve sigurisht qé do té jeté
mbikéqyrja e vazhdueshme nga ana e udhéheqésve té zyrave né gjykaté dhe e ndihmés
administratoréve né degé, e punés s€ zyrtaréve pérgjegjes (€ caktuar né evidencén penale, me géllim
gé té sigurohet njé mbarévajije t€ punés sé kétij sistemi konform ligjit pérkatés, duke siguruar qé
léndét té procedohen dhe té futen né sistem brenda afateve té gjitha té dhénat qé kérkohen me ligj,

t¢ keté té dhéna kualitative ashtu gé€ ky sistem té jeté 1 géndrueshém me t€ dhéna (¢ sakta.

Respektimi i afateve pér dérgimin e Iéndéve né gjykatén e shkallés sé dyté dhe té treté

Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét ¢ saj do veprojné konform rregullores pér Organizimin dhe
Veprimtariné ¢ Brendshme t€ Gjykatave KGJK.nr.17/2024 dhe Shtojcés Nr.2 ¢ késaj Rregullore, ¢
cila pércakton né ményré € qarté procedurat ¢ Pranimit, Regjistrimit dhe Menaxhimit t€ dosjeve
deri né arkivimin e tyre. Secili zyrtar pérgjegjés do té angazhohen maksimalisht gé té respektohen

afatet e pércaktuara pér dérgimin e Iéndéve nga gjykata dhe degét e saj né gjykatén e shkallés sé
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paré dhe shkallén e treté té pércaktuara sipas ligjit dhe akteve tjera té aprovuara nga KGIK, dhe ky
proces do (& jeté prioritet i mbikéqyrésve té zyrés ashtu qé té eliminohet ¢do vonesg, qofté ato qé
kané té b&jné me arsye teknike, qofié arsye tjera ¢ kané ndikuar né vonesat € dérgimit té Iéndéve
né instancat me té larta. Né kété drejtim ZML né bashképunim me Zyrén pér Shérbime (&
pérbashkéta por edhe me departamenteve té pérfshira né procesin ¢ dérgimit té léndéve do té kemi
njé koordinim edhe me degét ¢ gjykatés me qéllim qé té synojmé njé administrim mé & miré té
kohés dhe burimeve, duke i angazhuar edhe personelin e degéve né raste specifike dhe urgjente
ashtu gé té minimizohen e vonesave dhe pérmbushjen e detyrimeve t€ secilit pérgjegjés konform

akteve dhe rregulloreve té KGJK-sc.

Ekzekutimi me kohé i vendimeve gjyqésore té formés sé¢ preré

Zyra e ekzekutimeve penale mbikEqyret drejtpérdrejte nga Kryetari i Gjykatés, ndérsa brenda
degéve gjyqtari mbikéqyrés. Ekzekutimi i vendimeve penale béhet konform dispozitave (& Ligjit
pér Ekzekutimin e Sanksioneve penale duke respektuar afatet ligjore dhe shtojcén 2 té Rregullores
pér Organizimin dhe veprimatariné e brendshme (€ gjykatave nr.17/2024, e cila po ashtu i rregullon

procedurat e veprimit né drejtim té realizimit dhe ekzekutimit t€ tyre.

Zyra ¢ ckzekutimeve civile dhe ajo kundérvajtése, kryetari sé bashku me gjyqtarét pérgjegjés té
lémive pérkatése, sé bashku me udhéheqésin ¢ ZML dhe udhéheqgésin e sektorit mbikéqyrin dhe
kontrollojné qé ekzekutimin ¢ kétyre vendimeve gjyqesore t¢ formés sé preré me kohé dhe pa
vonesa. konform afateve 1é pércaktuara ligjore. Pérpilojné raporte (¢ ckzekutimit té kétyre l1éndéve
dhe do té kujdeset qé kéto procedura jané duke u zbatuar sipas planeve té pércaktuara per
okzekutimin ¢ léndéve dhe aktet tjera té aprovuara nga KGJK. Edhe né procedurén civile dhe até
kundérvajtése ckzekutimi i vendimeve gjygésore béhet konform dispozitave ligjore pérkatése duke
respektuar afatet e pércaktuara ligjore si dhe dhe shtojcén 2 té Rregullores pér Organizimin dhe
veprimatariné e brendshme té gjykatave nr.17/2024. Mbikqyrjen e zbatimit (€ veprimeve (&
lartéshénuara e bén administratori i gjyktés, ndihmés administratori i degés dhe shefat e ZML, t€
cilét pérgaditisin raport ¢do tre muaj lidhur me keté ¢éshtje i cili i dorézohet kryetarit té

gjykatés/gjyqtarit mbikéqyres.
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Plani pér trajnime i bashképunétoreve profesional dhe personelit t¢ administratés

Gjaté vitit 2025, Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét ¢ saj sé bashku me Akademiné ¢ Drejtésisé
do té zbatojné njé plan t& avancuar trajnimi pér bashképunétorét profesionalé dhe stafin ligjor, duke
¢ orientuar ata drejt pérmirésimit té njohurive dhe aftésive qé jané (& réndésishme pér proceset ¢
punés dhe hartimin e vendimeve cilésore. Programet ¢ trajnimit do (& p&rfshijn¢ 1émi t€ ndryshme
t¢ drejtésisé dhe do té synojné zhvillimin e métejshém (& kapaciteteve profesionale té stafit, duke
siguruar qé ata té pérvetésojné aftési q¢ mund t¢ zbatohen né ményré té drejtpérdrejté né detyrat e

tyre té pérditshme.

Po ashtu edhe sa i pérket stafit administrativ € gjykaté dhe degéve té saj, Administratori I Gjykatés
sé bashku me udhéheggésit e zyreve dhe né bashképunim me Akademiné ¢ Drejtésisé dhe Institutin
¢ Kosovés pér Administraté Publiké, do 1€ planifikojné trajnimin e stafit administrative, sipas
kritereve dhe nevojave té secilit té punésuar pér (& ndjekur trajnime né fushat e caktuara ku té njejtit
kané nevojé pér ti ngritur kapacitetet e tyre, pér tu pajisur me njohurité e duhura pér t¢ pérballuar
sfidat ¢ ndryshme né fushén e drejtésisé, duke ndikuar né ményré té drejtpérdrejté né cilésiné ¢ dhe
pérmirésimin e standardeve té shérbimeve gjyqésore. Trajnimet do t€ jené njé hap i réndésishém
drejt pérmbushjes sé misionit té gjykatés pér té garantuar njé sistem drejtésie mé té efektshém dhe

té bazuar né profesionalizém té larté.
Vlerésimi i pérformancés sé bashképunétorve professional dhe zyrtarve té administrates

Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét e saj do t€ zbatojné njé proces sistematik (€ vlerésimit t&
performancés pér bashképunétorét profesional dhe stafin administrativ, duke ndjekur standardet meé
t& larta té drejtésisé dhe transparencés. Procesi synon té sigurojé q¢ secili anétar i stafit €
kontribuojé né ményré efektive né pérmbushjen e misionit t€ gjykatés pér njé sistem drejtésie (€

drejté dhe t€ pérgjegjshém.
Procesi i Vlerésimeve

|. Bashképunétorét profesional do ¢ vlerésohen sé paku njé heré né vit. Né raste specifike,

kur kérkohet nga dinamika e punés, mund t€ kryhen vlerésime mé té shpeshta.
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2

Bashképunétorét e rinj gjaté periudhés provuese 6-mujore do t'i nénshtrohen njé vlerésimi
té detajuar pér & vlerésuar pérshtatshmériné dhe pér té identifikuar fushat ku kérkohet
pérmirésim, pérveg vlerésimit vjetor.

Stafi administrativ do t& vlerésohet sé paku njé heré né vit, ndérsa né raste té€ nevojshme,
kéto vlerésime do té kryhen mé shpesh. Pér nénpunésit e rinj, do (€ zhvillohet nj¢ vlerésim

specifik pér periudhén provuese 6-mujore.

Pérgjegjésité pér Vlerésim

Bashképunétorét profesional: Né mungesé té njé udhéheqési pérkatés per vlerésime, kéto
do té realizohen nga Kryetari dhe Nénkryetarja e Gjykatés, né bashképunim me gjyqtarét
pér té cilét bashképunétori punon.

Stafi administrativ: Vlerésimi do té kryhet nga Administratori i Gjykatés né koordinim t&

ngushté me shefat ¢ zyrave pérkatése.

Metodologjia e Vierésimit

Procesi i vlerésimit do té pérqendrohet né komponenté kryesore:

I

Cilésia e punés: Pérfshin hartimin ¢ dokumenteve ligjore dhe vendimeve, duke vlerésuar
saktésiné, gartésiné dhe aplikimin e parimeve ligjore.

Efikasiteti: Mat aftésiné pér té respektuar afatet dhe pér t€ pérmbushur detyrat né ményré
té pérgjegjshme.

Aftésité ndérpersonale: Vleréson bashképunimin me gjyqtarét, stafin dhe palét ¢ interesit,
pér té garantuar njé mjedis pune harmonik.

Zhvillimi profesional: Analizon pjesémarrjen né trajnimet profesionale dhe integrimin ¢

njohurive té reja né praktikén e pérditshme.

Objektivat e Vlerésimit

Pérmirésimi i cilésisé: Identifikimi i fushave pér zhvillim dhe ofrimi i udhézimeve
konkrete.
Rritja e pérgjegjshmérisé: Vendosja ¢ standardeve té garta té performancés.

Motivimi: Njohja ¢ arritjeve dhe vlerésimi objektiv do té ndikojné né pérkushtimin e stafit.
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4. Zhvillimi i aftésive: Rezultatet ¢ vlerésimit do té ndihmojné né planifikimin e trajnimeve

dhe zhvillimin profesional.

Té gjitha vlerésimet do té shogérohen me raporte té detajuara dhe rekomandime specifike, duke
garantuar njé analizé té sakté dhe gjithépérfshirése té€ performances dhe té kontributit individual té

¢do bashképunétori dhe zyrtari.

Kjo qasje gjithépérfshirése do té sigurojé njé mjedis pune té motivuar dhe profesional, né pérputhje

me standardet mé té larta té drejtésisé dhe transparencés.

Zbatimi i rekomandimeve té ZKA si dhe planit pér adresimin e rekomandimeve t¢ SKGJK
pér menaxhimin e pasurisé, vlerésimin e performancés, inventarizimit, zhvlerésimit dhe
asgjésimit té pasurisé

Zbatimi i rekomandimeve ¢ Zyrés Kombétare té Auditimit (ZKA) dhe t&€ Késhillit Gjyqésor té
Kosovés (SKGJK) pér menaxhimin e pasurisé, vlerésimin ¢ performancés, inventarizimin,
zhvlerésimin dhe asgjésimin e pasurisé nga Gjykata ¢ Apelit do té pérfshijé njé séré veprimesh (&
koordinuara qé sigurojné pérputhshméri me standardet dhe rritjen e transparences n¢ administrimin

¢ pasurisé dhe menaxhimin e pérgjithshém institucional.

Menaxhimi dhe Inventarizimi i Pasurisé né Gjykatén Themelore né Ferizaj dhe degét

e saj:

o Gjykata dhe degét e saj konform rregulloreve né fuqi do té krijojé komisione 1€
posagme pér inventarizimin vjetor t& pasurive, duke siguruar g€ gjendja ¢ raportuar
té pérputhet me regjistrat financiaré. Kjo nismé &shté thelbésore pér shmangien e

pasakté ive dhe pér (& garantuar raportime (¢ sakta né pasqyrat financiare.
Zhvlerésimi dhe Asgjésimi i Pasurive:

5 Gjykata do té ndjeké rregullat strikte pér zhvlerésimin dhe asgjésimin ¢ pasurive (&
papérdorshme, duke formuar komisione té cilat do 1€ béjné vlerésime objektive mbi
giendjen dhe vlerén e pasurisé. Procesi do té€ shogérohet me raporte té dokumentuara

pér (¢ siguruar llogaridhénie.
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Pérmirésimi i Sistemeve té Kontrollit dhe Raportimit:

Gjykata do té adoptojé teknologji té avancuara pér menaxhimin e pasurisé dhe pér
krijimin e njé sistemi té integruar t& raportimit, duke mundésuar monitorim &

vazhdueshém té gjendjes dhe proceseve administrative
Adresimi i Rekomandimeve té Auditimit:

Né bashképunim me SKGJK-né dhe ZK A-né, Gjykata dhe degét e sajé do (& sigurojé
qé ¢do rekomandim i dhéné pér pérmirésimin ¢ menaxhimit financiar dhe
administrativ té¢ implementohet plotésisht. Raportet mbi progresin dhe masat e

ndérmarra do té paraqiten rregullisht

Zbatimi i Planeve Strategjike t¢ KGJK-sé 2022-2025, Planit Strategjik pér Pérmirésimin e
Qasjes né Drejtési, Planit Strategjik pér trajtimin e Léndéve té Korrupsionit dhe Krimit té

Organizuar 2025-2028, si dhe Planit Strategjik pér Komunikim

Né kuadér té pérpjekjeve pér té pérmbushur objektivat strategjike (& pércaktuara nga Késhilli
Gjygésor i Kosovés (KGIK) pér periudhén 2022-2025, Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét e
saj do & luajé njé rol thelbésor né zbatimin e planeve qé synojné rritjen e efikasitetit, pérmirésimin
¢ transparencés dhe garantimin e qasjes né drejtési pér t€ gjithé qytetarét. Duke u bazuar né
dokumentet strategjike ¢ KGJK-sé dhe prioritetet e vendosura pér vitin 2025, Gjykata do té

fokusohet né disa fusha kyce pér té siguruar njé sistem drejtésie té drejté, té pavarur dhe funksional.
Plani Strategjik i KGJK 2022-2025

Ky plan ka pér géllim rritjen e efikasitetit (€ sistemit gjyqésor pérmes reformave strukturore dhe

procesuale. Objektivat kryesore (€ ti) pérfshijné:

o Pérmirésimin e qasjes né drejtési, duke rritur transparencén dhe besimin e publikut né
institucionet gjyqésore.

o Rritjen e kapaciteteve institucionale, pérfshiré modernizimin teknologjik dhe fugizimin ¢
stafit administrativ ¢ gjyqésor.

e Pérshpejtimin e zgjidhjes sé 1éndéve dhe eliminimin ¢ 1éndéve (€ vjetra.
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Gjykata Themelore né Ferizaj foksohet né:

e Zhvillimin e procedurave pér menaxhimin efektiv t€ léndéve.

« Monitorimin ¢ performancés se gjyqtaréve dhe zyrtaréve administrative.
Plani Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2022-2025
Ky plan synon eliminimin e barrierave qé pengojné qasjen né€ drejtési, me njé fokus t& veganté né:

« Shérbimet e barabarta pér té gjithé qytetarét, pavarésisht nga statusi social apo
ckonomik.

« Pérdorimin e teknologjisé digjitale. si gjykimet online dhe aksesin né dokumente
gjyqgesore.

o Edukim dhe ndérgjegjésim té publikut mbi té drejtat ligjore.

Gijykata do té angazhohet pér té zbatuar masa g¢ sigurojné:

e Pérdorimin e teknologjive moderne pér akses mé té lehté né shérbimet gjyqésore.

o Edukimin e personelit pér t€ siguruar gasje té barabarté.

3. Plani Strategjik pér Trajtimin e Léndéve Kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar
2025-2028

Ky plan fokusohet né forcimin e pérpjekjeve pér trajtimin e léndéve & korrupsionit dhe krimit t&

organizuar pérmes:

o Trajtimit & 1éndéve sipas prioriteteve qé pércakton kjo strategji.

« Eliminimin e shtyrjeve té panevojshme té seancave gjyqésore dhe njé planifikim ¢ seancave
té njépasnjéshme (bllok) sidomos atyre léndéve komplekse.

o  Gjyqtarét né planifikimet e tyre pér mbajtje t& seancave ti shqyrtojné paraprakisht lénd¢t, né
ményré qé té kené njé klasifikim té diferencuar t€ 1éndéve; komplekse, standarde dhe te
thjeshta dhe varésisht nga ky klasifikim té planifikohet edhe caktimi i shqyrtimeve
giyqésore.

e Pérmirésimit t¢ bashképunimit ndérinstitucional, pérfshiré organet hetimore dhe

prokurorité.
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Kryetari 1 Gjykatés né bashképunim me udhéheqésin e departamenteve do té mbikéqyrin zbatimin

e késaj strategjie dhe trajtimin e kétyre léndéve.
Plani Strategjik pér Komunikim me Media

Ky plan ka pér géllim ndértimin e njé marrédhénicje pozitive me median dhe publikun pér té rritur

besimin né sistemin gjygésor. Objektivat périshijné:

« Sigurimin ¢ informimit té drejté dhe té sakté t¢ publikut.

« Rritjen e transparencés pérmes raporteve & rregullta dhe takimeve me palé, mediat dhe
shogérité civile.

« Mbéshtetjen ¢ gjvqtaréve dhe stafit administrativ né menaxhimin e ¢éshtjeve delikate té

medias.
Gjykata do (¢ zbatojé:

« Protokolle t& garta pér komunikim.

« Trajnime pér stafin mbi menaxhimin ¢ marrédhénieve me median.
5. Zbatimi i Rekomandimeve dhe Udhézuesve té KGJK-sé
Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét e saj do (€ pérmbushin rekomandimet pér:

« Respektimin e standardeve t& vendosura pér arkivimin dhe ruajtjen e léndéve.

« Pérmirésimin e procesit té vlerésimit té performancés sé gjyqtaréve dhe stafit administrativ.

Zbatimi i legjislacionit pér respektimin e gjuhéve zyrtare

Gjykata Themelore Ferizaj dhe degét e saj jané t€ pérkushtuar né zbatimin e legjislacionit ¢
garanton respektimin e gjuhéve zyrtare t€ pércaktuara né Kushtetutén dhe ligjet e Republikés s¢
Kosovés, duke pérfshiré gjuhén shqipe dhe até serbe. Ky pérkushtim pérfshin mbajtjen ¢ seancave
gjyqésore né njérén nga gjuhét zyrtare ose né njé gjuhe qé pala e kupton, duke respektuar késhtu té
drejtén ¢ paléve pér té ndjekur procesin gjygésor né menyre té drejté dhe (€ barabarté.

Né& praktikat e saj té pérditshme, Gjykata siguron qe (€ gjitha dokumentet gjyqésore, pérfshire
parashtresat, aktet procedurale dhe aktgjykimet, t¢ pérkthehen dhe t€ jené té disponueshme né
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gjuhén ¢ zgjedhur nga palét, si dhe né gjuhét zyrtare té€ Kosovés. Kjo praktiké synon té promovojé
njé gasje gjithépérfshirése dhe té sigurojé qé askush té mos ndihet i pérjashtuar nga procesi gjyqésor
pér shkak té barrierave gjuhésore.

Né pérputhje me kété objektiv, gjyqtarét dhe stati administrativ do t€ kené mbéshtetje nga zyrtarét
e pérkthimit dhe té interpretimit, pér té garantuar q¢ ¢do seancé dhe trajtim i Iéndéve t€ zhvillohet

né ményré té qarté, profesionale dhe 1€ kuptueshme pér (¢ gjitha palét e pérfshira.

Zbatimi i akteve té KGJK-sé, lidhur me organizmin e brendshém dhe menaxhimin e punés
sé gjykatés, pérformancén si dhe normén e punés sé gjyqtaréve

Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét e saj, gjaté vitit 2025, do té zbatojé me pérpikéri pikat qé
dalin nga Plani i Punés sé Késhillit Gjyqgésor t&€ Kosovés (KGJK) pér periudhén 2023-2025, 1 cili
pércakton prioritetet dhe objektivat pér pérmirésimin e performancés dhe menaxhimit t€ punés s¢
giyqtaréve dhe stafit administrativ. Gjykata ¢ Apelit do (¢ angazhohet né ményré té vazhdueshme
né zbatimin ¢ akteve normative, duke pérfshiré Rregulloren Nr. 17/2024 pér Organizimin dhe
Veprimtariné e Brendshme té€ Gjykatave, e cila synon njé organizim té strukturuar dhe té disiplinuar

té brendshém.

Rregullorja Nr. 17/2024 pér Organizimin dhe Veprimtariné e Brendshme té Gjykatave pércakton
udhézimet pér strukturén, pérgjegjésitée dhe procedurat brenda gjykatés, duke synuar pérmirésimin
¢ efikasitetit operativ dhe rritjen e pérgjegjshmérisé. Gjykata e Apelit do té pérgendrohet né
zbatimin rigoroz té késaj rregulloreje pér té garantuar gé aktivitetet administrative dhe operacionale
té kryhen né ményré transparente dhe té drejté. Mbikéqyrja e strukturave té brendshme té gjykatés,
pérfshiré ndarjen e kompetencave dhe pérgjegjésive, do té jeté njé nga objektivat kryesore pér vitin

2025.

Gjithashtu, do té zbatojé Rregulloren Nr. 03/2023 pér Normén e Punés sé Gjyqtaréve, e cila éshté
njé rregullore tjetér thelbésore e miratuar nga KGJK. Ky dokument pércakton indikatorét dhe
kriteret pér matjen e normés sé punés, té cilat synojné t€ pérmirésojné efikasitetin dhe cilésiné e
procesit gjyqésor. Gjykata do té monitorojé pérmbushjen ¢ standardeve t& normés s€ punés nga
giyqtarét, duke mbajtur njé vémendje t€ veganté né menaxhimin e ngarkesave dhe pérfundimin e

¢éshtjeve brenda afateve té pércaktuara.
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Gjithashtu, né zbatim té Planit t& Punés s¢ KGJK-s¢, Gjykata dhe degét ¢ saj do t€ angazhohen né
pérmirésimin ¢ performancés s¢ gjyqtaréve dhe stafit administrativ pérmes mbikéqyrjes sé
vazhdueshme dhe analizave periodike. Kjo mbikéqyrje do ¢ ndihmojé né identifikimin e sfidave
dhe ofrimin e zgjidhjeve pér pérshpejtimin ¢ trajtimit (& ¢éshtjeve. Gjykata do té ofrojé udhézime
dhe rekomandime pér zbatimin e praktikave mé (€ mira, duke synuar rritjen ¢ pérgjegjshmérisé dhe

efikasitetit né punén e gjyqésorit

Plani pér drejtési procedurale

Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét ¢ saj, gjaté vitit 2025 do té angazhohen né zbatimin ¢ Planit
pér Drejtési Procedurale né pérputhje me standardet dhe praktikat e pércaktuara nga KGJK. Plani
pér Drejtési Procedurale synon té rrisé efikasitetin dhe cilésiné e procesit gjyqésor, duke
pérmirésuar procedurat dhe praktikat e punés né ményré qé té sigurohet qasje e drejté dhe ¢

barabarté né drejtési.

Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét e saj, po ashtu do té angazhohen né mbikéqyrjen ¢
vazhdueshme té procedurave gjygésore, duke zbatuar rekomandimet e dala nga Plani pér Drejtési
Procedurale. Kjo do té pérfshijé rishikimin dhe pérmirésimin ¢ rregullave procedurale pér té
siguruar se ¢éshtjet trajtohen né kohén e duhur dhe me efikasitet, duke respektuar té gjitha

standardet e pércaktuara nga ligji dhe aktet normative t&€ KGJK-s¢.

Ruajtja dhe arkivimi i 1éndéve brenda gjykatés

Gjykata dhe degét e saj do té sigurojné q€ procesi i punés sé arkivimit (& léndéve té jeté ashtu siq
parashihet me ligj dhe aktet té miratuara nga KGJK. T¢ gjitha léndét dhe arkivimi i materialeve pér
arkivim, dosjet gjyqésore do té béhen pérmes sistemit SMIL.

Gjykata, duke u mbéshtetur né legjislacionin né fuqi pér Arkivat, do té sigurojé ruajtjen dhe
arkivimin e rregullt té léndéve brenda gjykatés, duke pérfshiré dorézimin e léndéve gé 1 plotésojné
kushtet pér arkivim né Agjenciné Shtetérore (€ Arkivave. Kjo do té béhet né pérputhje me standardet
dhe protokollet qé do té pérgaditen nga KGJIK, me géllim sigurimin ¢ integritetit dhe
disponueshmérisé sé dokumenteve pér nevojat e ardhshme gjyqésore. Gjykata do té angazhohet né
arkivimin e pérhershém dhe té pérshtatshém 1€ léndéve, né pérputhje me afatet e pércaktuara dhe

kérkesat pér dorézimin e dosjeve té mbyllura né Agjenciné e Arkivave. Ky proces do té monitorohet
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rregullisht pér t& siguruar gé ¢do dosje e pérfunduar dhe t& gjitha aktet pérkatese té dorézohen né

pérputhje me rregullat dhe standardet e ruajtjes sé dokumenteve.

Zbatimi i rekomandimeve (Njésia pér Inspektim Gjyqgésor -NJIGJ, organizatat
monitoruese vendore dhe ndérkombétare)

Gjykata Themelore né Feriza dhe degét ¢ saj do té implementojé rekomandimet e dalura nga
raportet inspektuese té pérgatitura nga NJIGJ, me qéllim té¢ monitorimit dhe vlerésimit €
vazhdueshém té punés sé gjyqésorit. Kjo pérfshin hartimin e raporteve te brendshme qé do t€
pasqyrojné pérparimin n¢ sbatimin e rekomandimeve, duke siguruar mbikéqyrjen ¢ masave pér
pérmirésimin e efikasitetit (¢ proceseve gjyqésore. Gjithashtu, Gjykata dhe degét e saj do té zbatojné
rekomandimet gé vijn¢ nga raportet ¢ monitorimeve ¢ realizuara nga organizatat ndérkombétare
dhe vendore, té cilat mbikégqyrin punén e gjygésorit, dhe do t€ adresojé planet pér implementimin e
kétyre rekomandimeve né pérputhje me udhézimet e Késhillit Gjygésor té Kosovés (KGIK).
Rekomandimet e kétyre organizatave jané thelbésore pér avancimin e praktikave gjygésore, duke
mundésuar njé menaxhim mé t€ mir¢ t¢ proceseve dhe pérmirésimin e strukturave té brendshme té

gjykatés.

Zbatimi i udhézuesit pér politiké ndéshkimore

Réndésia e zbatimit t& udhézuesit té politikés ndéshkimore gshté thelbésore pér rritjen ¢ besimit té
publikut né sistemin ¢ drejtésisé dhe foreimin ¢ sundimit té ligjit né vend. Ofron njé pérmbajtje (€
qarté dhe té strukturuar pér caktimin e dénimit dhe ndihmon né parandalimin e arbitraritetit dhe rrité
mundésiné qé vendimet gjyqgésore t& jené (€ njétrajtshme, té drejta, duke garantuar késhtu qé ¢do
individ té trajtohet né ményré té barabarté para ligjit. Andaj, me géllim krijimin e praktikés s¢
uniformitetit né shqiptimin e dénimeve, Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét ¢ saj do t€
fokusohet né implementimin e udhézuesit me géllim g¢ té sigurojé njé gasje t& géndrueshme dhe t€
barabarté né shqyrtimin e rasteve, vecanérisht sa i pérket vlerésimit t& rrethanave lehtésuese dhe
rénduese, si dhe pércaktimin ¢ dénimeve né pérputhje me parimet e pércaktuara nga Gjykata
Supreme. Edhe pse udhézuesi i politikés ndéshkimore nuk ka karakter detyrues ligjor, i nj€jti ka pér
géllim té mbéshtes gjykatat né krijimin ¢ vendimeve q¢é mbéshteten né parimet themelore t€ shtetit

té sé drejtés, duke shmangur dallimet ¢ paarsyetuara si dhe shmangies sé divergjencave & pa
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nevojshme né politikén ndéshkimore. Né kéte kuadér Gjykata si objektiv gjaté vitit 2025 do (€ keté,
aplikimin e uniformitetit t¢ dénimeve dhe krijimin e njé praktike gjygésore (& qéndrueshme ¢
uniforme né shqyrtimin e rasteve penale, duke siguruar ¢ gjykata té ndjek orientimet e pércaktuara
né Udhézuesin pér Politikén Ndéshkimore, duke pérshiré kétu edhe dhe organizimin e punétorive

dhe takimeve té rregullta me gjyqtaré lidhur me k&€ ¢éshje.

Zbatimi i Udhézuesit pér Referimin e Rasteve né Proceduré té Ndérmjetésimit

Gjykata dhe degét e saj, né kuadér (€ zbatimit t¢ dokumenteve dhe protokolleve té nxjerra nga KGIK
do té vazhdoj ti kushtoj vémendje procedurés s¢ ndérmjetésimit si njé proceduré alternative e
zgjidhje se léndéve né gjykata, duke u angazhuar g¢ gjyqtarét pérmes zyrtaréve ligjore dhe
bashképunétoreve profesional & kané té angazhuar n¢ zyrat ¢ tyre, qé léndét gé plotésojné kushtet
ligjore pér ndérmjetésim, té njéjtat né ményré 1€ vazhdueshme té i identifikojné dhe duke vepruar
sipas Udhézuesit pér pér referim né proceduré (€ ndérmjetésimit dhe Protokollit pér referimin ¢
kétyre rasteve né ndérmjetésim, né ményré ¢ (¢ rriten pérpjekjet e gjykatés gé té zvogélohet numri
i Iéndéve té pa zgjidhura edhe pérmes pérdorimit metodave alternative pér zgjidhjen e kontesteve

si¢ éshté ndérmjetésimi.

Zbatimi i udhézuesit pér shpérndarjen e shkresave

Né kuadér té zbatimit t&é udhézuesit pér procedurén e shpémdarjes s¢ shkresave, Gjykata Themelore
né Ferizaj dhe degét e saj do t€ sigurojé shpérndarjen ¢ té gjitha shkresave, njoftimeve dhe akteve
té tjera né ményré & rregullt dhe efikase, bazuar né dispozitat ligjore né fuqi dhe udhézuesit pér
shpérndarje té shkresave, me njé monitorim dhe mbikéqyrje & vazhdueshme (€ punés sé sektorit té
shpérndarjes sé shkresave, né ményré qé shérbimi i dérgimit té ftesave nga punonjésit t& gjykatcs
té jeté sa mé profesional dhe efikas, dhe té parandalohen mundésiné e déshtimit t€ scancave peér
shkak té mos dorézimit apo shpérndarjes s¢ shkresave né ményré jo 1€ rregullte apo me vonesa.
Andaj, gjykata do t& fokusohet né garantimin ¢ dérgimit & dokumenteve né kohé, duke pérfshiré

njoftimet pér palét, té cilat duhet (€ jend 1€ pérpiluara dhe t& shpérndara pa vonesa.
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Monitorimi dhe Raportimi

Monitorimi dhe raportimi luajné njé rol té réndésishém né pérmirésimin e performancés dhe
funksionimit & gjykatés. Gjykata Themelore né Ferizaj, do ¢ angazhohet né mbikéqyrjen e
vazhdueshme té punés sé gjyqtaréve, bashképunétoréve profesional dhe administratés, me géllim
rritjen e efikasitetit dhe pérmbushjen ¢ standardeve té paracaktuara. Ky proces pérfshin hartimin ¢
raporteve periodike pér Késhillin Gjygésor € Kosovés (KGJK), duke ofruar pasqyré (& qarté mbi t&

gjitha aktivitetet gjyqésore dhe performancén e punes.

Gjykata do té monitorojé zbatimin ¢ rekomandimeve té dala nga NJIGJ, organizatat vendore dhe
ndérkombétare, té cilat mbikégyrin sistemin gjygésor. Raportet mbi kéto rekomandime jané
thelbésore pér pérmirésimin e métejshém (€ proceseve dhe strukturave té brendshme té gjykatcs,
duke rritur besueshmériné ndaj sistemit dhe transparencén e veprimtarisé gjygésore. Gjithashtu,
raportet periodike pér seancat € mbajtura, té shtyra ose t& anuluara, jané kritike pér vlerésimin ¢

menaxhimit té 1éndéve dhe pér & identifikuar sfidat gé mund té pengojné procesin gjyqeésor.

Plani pér monitorimin e punés sé gjyqtaréve, bashképunétoréve dhe administratés

Gjykata Themelore né Ferizaj, né kuadér (& Planit té Punés sé miratuar nga Késhilli Gjygésor 1
Kosovés (KGJK) dhe sipas Rregullores Nr. 17/2024, do té zbatojé njé plan € detajuar pér
monitorimin e punés sé gjyqtaréve, bashképunétoréve dhe administrates, I cili do ta vlerésoj punén

dhe angazhimin e secilit né pérmbushjen ¢ detyrave (& punés dhe pérgjegjésive.

Pérmes kétij plani, Kryetari sé¢ bashku me mbikqyrsit ¢ degéve dhe udhéheqésit ¢
departamenteve/divizioneve do 1€ vlerésoj punés e gjykatés, shpréndajren c léndéve népér
departamente duke marré parasysh ngarkesén dhe nevojat specifike né kéto departament. Kjo ndarje
do té ndihmojé né sistemimin mé té miré t& puncs dhe do & kontribuojé né pérmirésimin e

efikasitetit t& trajtimit t& ¢éshtjeve.

Gjithashtu, plani do té adresojé edhe monitorimin ¢ punés sé bashképunctoréve professional dhe
mbikqyrjes sé punés sé tyre edhe nga gjyqtarét ku jané té angazhuar, kjo pérmes raporteve (€ punes
dhe udhézuesit pér normén ¢ punés s¢ bashképunétorit professional. Pérmes késaj gjykata synon t€
keté nj¢ organizim t& strukturuar dhe angazhim mé té lart€ nga ana ¢ bashképunétorve professional
né ményré qé té pérmirésojné produktivitetin e punés dhe me anés 1€ sécilit synohet po ashtu edhe
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dhe njé ngritje iniciativave pér puné nga ana ¢ bashképunétorve professional dhe me kété rritje té
iniciativave punuese dhe angazhimet e tyre t€ sigurohet njé efektivitet mé i larté né zyrét e

gjyqtaréve dhe njé¢ menaxhimin mé i lehté i ngarkesés me léndé gjyqésore nga ana e gjyqtaréve.

Plani po ashtu do t& pérfshij¢ sistemimin e detyrave dhe pérgjegjésive té stafit, si dhe monitorimin
¢ punés dhe performancés s¢ tyre nga mbikqyrésit e tyre, pér té siguruar qé 1éndét té trajtohen né
pérputhje me normat dhe standardet ¢ pércaktuara. Pér (’u siguruar gé ky proces té jeté sa mé efektiv.,
plani do té plotésohet/ndryshohet dhe pérditésohet sipas nevojés, duke marré parasysh lévizjet

eventuale 1€ stafit dhe ndryshimet qé mund t&é ndodhin brenda gjykatés.

Gjykata dhe menaxhmenti i saj do té angazhohet né mbikéqyrje té vazhdueshme dhe pérditésim té
kétij plani pér t& siguruar qé resurseve dhe punonjésve t'u ndahet roli né ményré efektive dhe té

pérshtatshme pér nevojat e gjykatés

Raportet periodike pér KGJK

Gjykata Themelore né Ferizaj do (€ hartojé raporte periodike tremujore (tremujori I, 11, 111, dhe 1V),
pér punén e gjykatés dhe degéve (€ saj, pér t€ pasqyruar né ményré té detajuar punén, rezultatet e
arritura dhe sfidat eventuale gé mund t& paraqiten gjaté periudhés sé raportimit. Kéto raporte do té
pérfshijn¢ informacion t€ ploté mbi ecuriné e punés sé gjykatés, pérfshiré léndét e trajtuara,
performancén e gjyqtaréve, ¢éshtje administrative dhe teknike, si dhe sfidat ¢ mund té ndikojné né
funksionimin e pérditshém ¢ gjykatés.

Raportet lidhur me zbatimin ¢ rekomandimeve té pranuara nga NJIGJ,organizatat
monitoruese ndérkombétare dhe ato vendore

Gjykata Themelore né Ferizaj sé bashku me degét, né pérputhje me angazhimet pér pérmirésimin e
vazhdueshém té sistemit gjyqésor dhe cilésisé sé administratés, do té hartojé raporte té rregullta né
fund (€ ¢do periudhe tremujore lidhur me zbatimin e rekomandimeve té pranuara nga Njésia e
Inspektimit Gjyqgésor (NJIGJ). Raportet do t& pérfshijné njé analizé (& detajuar té progresit né
implementimin ¢ rekomandimeve, identifikimin e sfidave té hasura gjaté procesit, dhe propozime

konkrete pér hapat e ardhshém né realizimin e ploté dhe té suksesshém té tyre.

Pérveg késaj, Gjykata do (€ hartojé raporte té detajuara nga monitorimet e realizuara nga organizatat

ndérkombétare dhe vendore ¢ mbikéqyrin punén e gjykatés. Kéto raporte do té jené instrumente (&
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réndésishme pér vlerésimin e progresit dhe pér té garantuar gé rekomandimet t€ adresohen né
ményré efektive. Raportet do té shérbejné pér té siguruar gé veprimet € nevojshme pér pérmirésimin

e procesit gjygésor té merren né kohé dhe me profesionalizém.,

Né kuadér & kétij procesi, Gjykata do té pérgatisé cdhe plane konkrete pér implementimin e
rekomandimeve té dhéna nga Késhilli Gjygésor i Kosovés (KGIK). Kéto plane do t€ synojné
integrimin e rekomandimeve né praktikat dhe procedurat e brendshme & gjykatés, duke siguruar gé

ato té reflektohen né ¢do aspekt t& funksionimit té saj.

Raportet lidhur me seancat e mbajtura, té shtyera dhe té anuluara

Gjykata Themelore né Ferizaj dhe degét e saj, pérmes Adminstratorit né gjykaté dhe ndihmés
administratoréve né degét ¢ saj dhe né bashképunim me zyrén e statistikave do t¢ mblidhen t¢ dhénat
lidhur me ccuriné ¢ seancave gjyqésore, té mbajtura, t€ shtyera dhe (¢ anuluara dhe do t& hartohen
raporte mujore qé do té pérmbajné t& dhéna té hollésishme mbi numrin ¢ seancave té mbajtura,
seancave té shtyera dhe atyre & anuluara. Né kuadér té kétyre raporteve, do té identifikohen dhe
analizohen arsyet qé kané ¢uar né shtyrjen ose anulimin e seancave, duke pérfshiré mungesén e
paléve, shkaget shéndetésore, ¢éshtjet teknike dhe véshtirésit¢ administrative dhe n€ baz¢ té kétyre
té gjeturave edhe do té veprohet né pérmirésimin apo adresimin ¢ shkaqeve g€ qojné né déshtimin

€ scancave.

Raporte periodike dhe vjetore té punés sé Kryetarit té gjykatés

Kryetari i Gjykatés né bashképunim me zyrtaren ekzekutive dhe zyrtaren pér statistika pérpilon
raportet peridike per punén e kryetarit té gjykatés dhe gjyqtaréve mbikéqyrés, né pérputhje me
kérkesat dhe aktet e pércaktuara t€ KGJK-sé. Kryetari i Gjykatés, po ashtu edhe gjyqtarét
mbikéqyrés né raportet e tyre paragesin njé pasqyrim té punés dhe t& arriturave (€ gjykatés, duke
paraqitur shkallén e performancés s¢ gjyqtaréve dhe administratés, po ashtu kéto raporte périshiné
dhe adresojné edhe sfidat g¢ mund té ndikojné né efikasitetin dhe funksionimin e gjykatés dhe do
té paragesé rekomandime pér pérmirésimin e proceseve dhe rritjen e cilésisé sé punés s¢ gjykates.
Raportet do (& shérbejné si bazé pér zhvillimin e aktiviteteve t€ ardhshme dhe pérmirésimin ¢

drejtimit t€ institucioneve gjyqésore.
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Prioritetet ¢ Gjykatés Themelore né Ferizaj dhe degét se saj dhe synimet e Gjykatés

né realizimin ¢ objektivave qé dalin nga plani i punés

Prioritetet ¢ Departamentit té krimeve t€ rénda

Trajtimi i rasteve sipas prioriteteve ligjore dhe sipas Planeve strategjike,

Pérmirésimi i metodologjisé se gjykimeve pér ¢éshtjet komplekse,

Digjitalizimi i té gjitha proceseve pér t& reduktuar vonesat, zbatimi i sistemist SMIL, dhe
pérdorimi i sistemit audi dhe video ingjizimin e seancave gjygésore

Monitorimi i vazhdueshém i pérformancés dhe hartimi i raporteve mbi progresin dhe

rezultatet ¢ departamentit

Rekomandimet;

Trajnime pér gjyqtaré dhe bashképunétor profesional

Eliminimi i shtyerjeve té panevojshme té seancave gjygésore

Digjitalizimi i té gjitha proceseve pér t& reduktuar vonesat, zbatimi 1 sistemist SMIL, dhe
pérdorimi i sistemit audi dhe video ingjizimin e seancave gjygésore

Aplikimi i Udhézuesit té Pérgjithshém pér matjen e dénimit,

Prioritetet e Departamenti pér té Mitur

Sigurimi i njé procesi té shpejté dhe t€ drejté pér rastet ¢ pérfshijné té miturit si né€ rolin ¢
té pandehurit po ashtu edhe (& viktimeés,

Vendosja e afateve t& qarta pér shqyrtimin dhe pérfundimin e rasteve

Pérmirésimi i infrastrukturés sé gjykatés duke krijuar dhoma té posagme pér intervistimin
dhe dégjimin ¢ t&€ miturve,

Zbatimi né térési i sistemit SMIL dhe audi dhe video ingjizimit té seancave gjyqésore,

Rekomandimet;

Trajnimi i gjyqtaréve dhe stafit me trajnime (¢ vazhdueshme mbi psikologjiné e t€ miturve
dhe veprat penale t€ ndjeshme,
Forcimi i bashképunimit me Qendrén pér Puné Sociale dhe Shérbimin Sprovues t¢ Kosovés,

Aplikimi i Udhézuesit té Pérgjithshém pér matjen e dénimit.
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Prioritetet ¢ Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Penal

- Pércaktimi i afateve kohore pér shqyrtimin dhe zgjidhjen ¢ rasteve penale,

_ & ndértohen praktika standarde dhe té konsoliduara né ményré qé té pérfundohen mé shpejt
dhe me angazhime minimaliste, né kéto 1éndé nuk duhet & teprohet me shtyrje dhe seanca
t¢é pancvojshme,

- Té aplikohet standardi g€ léndét té treshtresézohen duke i ndaré: né (€ thjeshta (té cilat mund
t¢ kryhen me angazhim minimal apo modest té gjyqtarit, si¢ mund t¢ jené urdhrat
ndéshkimor. léndét me pranim té fajésisé, 1éndét ¢ vendosura jashté shqyrtimit gjygésor, apo
referimi i léndéve né procedurén ¢ ndérmjetésimit); Léndét standarde (1éndét tipike ¢
kryhen me angazhimin normal (& gjyqtaréve qé kérkon mbajtjen ¢ scancave, dégjimin e
déshmitaréve, 1& pandehurit, administrimin ¢ provave). Léndé té komplikuara (pérfshihen
léndét me numér té madh té pandehurve, disa vepra penale apo numér i madh 1
déshmitaréve),

- Trajtimi i rastve té dhunés né familje dhe rasteve té kryesve me grregullime mendore,

- Trajtimi i rasteve qé jané afér parashkrimit dhe evitimi i pasojave me ndérmarrjen ¢
veprimeve procedurale qé ndalojné parashkrimin,

- Pérmirésimi i koordinimit me prokuroriné dhe institucioneve tjera ligj zbatuese,

. Zbatimi né térési i sistemit SMIL, né ményré qé té pérmirésohet transparenca dhe
llogaridhénia,

- Aplikimi i sistemit té audio dhe video ingjizimit té seancave gjyqésore,

- Zbatimi i udhézuesit té politikés ndéshkimore,

Rekomandimet

- Trajnime Profesionale,

- Hartimi i planeve té secilit gjyqtar lidhur me menaxhimin e rasteve

- Rritja ¢ transparencés dhe llogaridhénies pérmes publikimit t& vendimeve gjygésore dhe
oratit té seancave gjyqesore,

- Referimi i rasteve qé plotésojné kushtet ligjore pér ndérmjetésim,

- Aplikimi i udhézuesit t€ politikés ndéshkimore,

Prioritetet e Departamentit Civil
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Trajtimi me kohé i léndéve qé ligji dhe planet strategjike ju japin prioritet, léndéve (& vjetra
dhe Iéndéve té kthyera né rigjykim,

Fokus i veganté né trajtimin e ¢éshtjeve me prioritet té pércaktuara sipas Planit Strategjik
pér prioiritizimin e [éndéve,

Pércaktimi i afateve kohore pér shqyrtimin dhe pérfundimin e Iéndéve té vjetra civile,
Lehtésimi i procedurave pér palét pér & krijuar kushte pér njé qasje me té lehté né proces
(dérgimi i ftesave brenda afatit, publikimi i orarit té seancave, statusin e Iénd¢s),

Zbatimi né térési i sistemit SMIL,

Rritja e cilésisé s¢ vendimeve gjyqésore pérmes pjesémarrjes né trajnime &€ vazhdueshme
dhe zbatimit té udhézimeve nga gjykatat mé (€ larta,

Publikimi i vendimeve gjyqésore t€ cilat i plotésojné kushtet ligjore pér publikim,

Rekomandimet;

Zbatimi né térési i sistemit SMIL dhe mirémbajtja e dosjeve nga ana e zyrtaréve

Rritja ¢ numrit té rasteve g€ plotésojné kushtet ligjore pér ndérmjetésim,

Aplikimi i dispozitave qé racionalizojné procedurén siq jané: marréveshjet gjyqcsore,
aktgjykimet pér shkak té pohimit, pér shkak té¢ mosbindjes, pér shkak té mungesés,
aktgjykimi pa shqyrtim kryesor (€ géshtjes po ¢ se i padituri né pérgjigje né padi ka pohuar
faktet vendimtare neni 152 LPK-sé,

Trajnime profesionale pér gjyqtaré dhe bashképunétor profesional pér ¢éshtje specifike,
Hartimi i raporteve mbi pérformancén e divizionit dhe identifikimi 1 sfidave,

Rritja ¢ transparencés dhe llogaridhénies pérmes publikmit t€ rezultateve dhe statistikave

dhe publikimi i vendimeve gjyqésore,

Prioriteti i divizionit pér kundérvajtje;

Té pérfundohet numér sa mé i larté i 1éndéve, né meényré qé té krijohet kultura e respektimit
té ligjit dhe té pengohet maksimalisht parashkrimi i [éndéve:
Trajtimi sipas afateve ligjore 1 rasteve té kthyera né rigjykim.
Réndési prioritare zgjidhjes s¢ léndéve pa vonesa qé vijné nga inspektoratet e ndryshme, si
ato t€ ministrive, komunave apo agjensioneve t¢ pavarura pér shkak (¢ natyrés dhe

ndjeshmeérisé, kéto 1éndé duhet & kené vémendje né trajtim nga ana e gjyqtaréve. Rishikimi
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i politikés ndéshkimore qé dénimet té jené proporcionale duke pasur né konsideraté né

vecanti preventivén gjenerale.

Rekomandimet;

- Caktimi i njé numri mé té madh (& seancave gjygésore dhe evitimi i shkageve pér déshtimin

¢ seancave,

- Pérdorimi né térési i sistemit SMIL

- Rritja dhe avancimi i njohurive mbi praktikat e trajtimit (¢ rasteve né kundérvajtje,

Duke u bazuar né prioritetet dhe objektivat ¢ paragitura né kété plan, Gjykata ka pércaktuar dhe

synimet e saj pér vitin 2025 jan:

Minimumi i caktuar nga KGJ Synimi i caktuar nga
Gjykata
1 Reduktimi 1 1éndéve  sipas 20% 30-40 %
strategik pér gajse né drepics 2022-2025
2 Redukumi 1 1éndeve (€ vjetra 20% 35-40 %
3| Realizimi i normés sé giyqlaréve 100% e S 100%,
4 Realizimi 1 normés sé punds 100% “1100%
bashképunétorve profesional
5 Neritja e cilésis€ s¢  vendimmarrjes 20 % i 30%
respektivisht - zvogélimi 1 numrit
Iéndéve t¢ kthyera né rigjykim
6 | Rritja ¢ numrit & vendimeve & | 30% 40-50"%
publikuara
7 Rritja ¢ numnt (¢ seancave bllok né | 30 % 40 %
trajtimin ¢ [éndéve
3 Planifikimi i scancave dhe zvogélimi i | 20 % 13540%
numrit t¢ seancave t& shtyera dhe €
anuluara
9 Rritja ¢ kualitetit t€ dhénave né raport me 95 % 95-98%
regjistrimin e léndéve deri né pérfundim
t¢ léndéve duke harmomizuar dosjen
elektronike me dosjen fizike me té gjitha
veprimet procedurale té ndérrmara
10 Vendosja e drejté e vendimeve gjygésore | 100% 100%
né regpstrin ¢ Evidencés Penale
11 Zbatimi 1 Planit pér Drejtési procedurale | 100 % 100%
12 Regjistrimi i ploté i 1éndéve né arkivé 100 %% 100%
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Pérfundimi

Né Gjykatén Themelore né Ferizaj dhe degét ¢ saj, viti 2025 do (€ jeté. vit i monitorimit t& zbatimit
té¢ dokumenteve strategjike 1é aprovuara nga KGJK. Do té angazhohemi né ngritjen ¢ cilésis€ s€
vendimeve sé vendimeve gjyqésore dhe zvogélimin e léndéve té kthyera né rigjykim pérmes
unifikimit té praktikés gjygésore duke ndjekur udhézimet e gjykatave me té larta dhe krijimit t¢
praktikave gjygésore qé tani mé jané (€ ndértuara nga kéto gjykata pér ¢éshtje t€ caktuara. Gjyqtarét
duhet té jené mé aktiv né punét dhe angazhimet e tyre, né ményré gé té realizohen synimet dhe

objektivat e gjykatés sipas kétij plani té punés.

Ky plan dhe program mund €& ndryshohet dhe plotésohet nga kryetari 1 gjykatés varésisht nga
nevojat pér organizimin mé efektiv té punéve, zgjidhjen mé efikase t€ Iéndéve dhe né rast té
ndryshimit té numrit t€ gjyqtaréve dhe strukturés s¢ gjykatds.

Ky plan i punés dhe programi pér zgjidhjen efikase t& Iéndéve. Eshté i zbatueshém pér vitin 2025.

Obligohet Zyra pér Informim, té publikoj kété plan/program né ueb fagen ¢ gjykatés.
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Me kété plan do té njofiohen:
Keéshilli Gjvgésor i Kosoves,

Gjvkata Supreme e Kosoves dhe
Gjvkata e Apelit e Kosoves.
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